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Es esmu vīnakoks,
jūs tie zari palieciet  
Manī un Es — jūsos

Jņ. 15:4, 5



Jāņa evaņģēlija 15. nodaļā Jēzus 
saka: „Es esmu vīnakoks,  

jūs tie zari.” Tālākajos septiņos 
pantos Jēzus desmit reizes
atkārto vārdu PALIECIET.

Skatīt arī Jņ. 6:56 un Jņ. 8:31–32. Savās vēstulēs  
apustulis Jānis arī lieto jēdzienu „palikšana”:

1. Jņ. 2:6; 1. Jņ. 2:10; 1. Jņ. 2:14; 1. Jņ. 2:17; 1. Jņ. 2:24;
1. Jņ. 2:27; 1. Jņ. 2:28; 1 Jņ. 3:6; 1. Jņ. 3:9; 1. Jņ. 3:14;
1. Jņ. 3:15; 1. Jņ. 3:24; 1. Jņ. 4:12; 1. Jņ. 4:15; 1. Jņ. 4:16;
2. Jņ. 1:2; 2. Jņ. 1:9.
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„Ja kas nepaliek  
Manī, tas kā zars 
izmetams ārā un  
sakalst; tos savāc  
un iemet ugunī, 

un tie sadeg”  
Jņ. 15:6

„Es esmu vīnakoks, jūs  
tie zari. Kas Manī paliek iun 
Es viņā, tas nes daudz augļu, 

jo bez Manis jūs nenieka 
nespējat darīt” 

Jņ. 15:5

„PALIECIET Manī un 
Es — jūsos. Kā zars nevar 

nest augļus no sevis,  
ja tas nepaliek pie 

vīnakoka, tāpat arī jūs,  
ja nepaliekat Manī,” 

Jņ. 15:4



Šis DZĪVĪBAS VĀRDA numurs paskaidro,
kāpēc Jēzus vairākkārtīgajam aicinājumam 

„PALIECIET” ir tik liela nozīme jūsu dzīvēs.

Djego Rodrigess de Silva Velaskēzs (1599–1660) [fragments]. Kristus pie krusta 
(aptuveni 1630. g.). Prado, Madride, Spānija. Bridgeman Art Library, NY. 3

„Kā Tēvs Mani ir mīlējis,  
tā Es jūs esmu mīlējis:  

palieciet Manā mīlestībā” 
Jņ. 15:9

„Ja jūs paliekat Manī  
un Mani vārdi paliek jūsos, 
jūs varēsit lūgt, ko gribat, 

tas jums notiks” 
Jņ. 15:7

„Ja jūs turēsit Manus baušļus,  
jūs paliksit Manā mīlestībā,  
itin kā Es esmu turējis Sava  

Tēva baušļus un palieku  
Viņa mīlestībā” 

Jņ. 15:10
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„Es esmu Vīnakoks,
jūs tie zari.. 

bez Manis jūs nenieka 
nespējat darīt ”

J ņ .  15:5

MALDI. Savas grēcīgās dabas dēļ, ko esam mantojuši no Āda
ma (Rom. 5:14), ikviens no mums piedzimst atšķirtībā jeb at
rautībā no Jēzus, kurš ir mūsu garīgās dzīves pamats. „Jūsu 
pār kāpumi jūs attālina no jūsu Dieva..” (Jes. 59:2). Kad tikām 
radīti, mēs bijām kā mazas lapiņas Dieva lielajā kokā. Mūsu 
līdzdalība Ādama grēkā līdzīgi vētrai ir norāvusi mūs no Dieva 
koka. Ja vien mēs netopam atkal uzpotēti Vīnakokam, tas ir, 
sa vienoti ar Jēzu, mēs krītam zemē un mūžīgi ejam bojā.

MALDI. Neviens nav spējīgs pats savienoties ar Jēzu, dzīvību 
dodošo Vīnakoku (Rom. 11:17). Līdzdalība Ādama grēkā jūs ir 
atšķēlusi no Vīnakoka — Kristus (Rom. 5:14), tomēr Dievs jūs 
„uzpotē” atpakaļ Kristum, Viņa miesai, lai jūs saņemtu sti pri
nā jumu (Rom. 11:17) no saknes, un šī sakne ir Kristus miesa, 
Vi ņa baznīca, pats Kristus.

MALDI. Dievs ļoti tieši un uzsvērti norāda, ka neviens, pa
klausot savai gribai nevar kļūt par Viņa bērnu un PALIKT Vi ņā 
(Jņ. 1:13; Rom. 9:16). Kad Dievs māca, ka jūs esat „savie no ti” 
ar Viņu Kristū, Viņš paskaidro, ka tas notiek pateicoties Kris tī
bas brīnumam (Rom. 6:3–5).

PATIESĪBA! Arī ziedi un augi, kurus darinājis prasmīgs florists, 
izskatās īsti, veselīgi un skaisti. Tikai aplūkojot tos rūpīgāk, at
klā jas, ka šajos ziedos nav dzīvības — patiesībā tie ir miruši. 
Ārēji šādi ziedi šķiet dzīvi, bet iekšēji tie ir miruši. „Ja kas nepa
liek Manī, tas kā zars izmetams ārā un sakalst; tos savāc un ie
met ugunī, un tie sadeg” (Jņ. 15:6).

Uzmanieties, ka tiesā nesaņemat Jēzus nosodījumu. Labāk 
jau tagad un mūžīgi ar Dieva vārda un Gara spēku PALIECIET 
pie Viņa un turiet Viņa dzīvības vārdus (Jņ. 14:23). Topiet kri s
tīti Kristus vārdā (Gal. 3:27). Turieties pie Viņa kā pie savas 
dzīvības avota (Rom. 11:17–18) tagad un vienmēr: „Arī mūs, kas 
savos pārkāpumos [un grēkos] bijām miruši, [Dievs] darījis 
dzīvus līdz ar Kristu: žēlastībā jūs esat izglābti!” (Ef. 2:5).>

PATIESĪBA VAI MALDI: Jau 
piedzimstot mēs visi pēc  
savas dabas mājojam Jēzū,  
jo esam savienoti ar Viņu — 
Vīnakoku.

PATIESĪBA VAI MALDI: Ja mēs 
lasām un klausāmies Dieva 
vārdu, Dievs ļauj mums pa
šiem atrast ceļu atpakaļ pie 
Viņa, savienoties ar Viņu un 
pieķerties Kristum.

PATIESĪBA VAI MALDI: Lai jūs 
atkal taptu pievienoti Jē zum, 
dzīvību dodošajam Vīna ko
kam, Dievs vēlas, lai jūs lie
kat lietā savu brīvo gribu un 
izlemjat sekot Kristum.

PATIESĪBA VAI MALDI: Ārēji 
cilvēks var šķist dzīvs un vie
nots ar Kristu, tomēr patie
sī bā būt garīgi miris.
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2 5 .  l a i d i e n s

Kas no iesākuma bija—

DZĪVĪBAS VĀRDS
1. Jņ. 1:1

StARPtAutiSkie 
PāRStāVJi

Aleksandrs Bite
endrjū elisa

Sergejs Gluškovs
Vjačeslavs Horpinčuks

Genādijs koņins
konstantīns komarovs

Vsevolods Litkins
Žāms Fūks Mings

Paulo Moises Nerbas
Mindaugs Sabutis

tīts Salumē
Ansī Simojoki

Dereje tilahuns
Jānis Vanags

DZĪVĪBAS VāRDS
atzīst Svētos Rakstus par vie      
nī go ticības un dzīves normu. 
tā kā to pašu apgalvo arī citi 
grupējumi, konfesijas un kul ti, 
tad DZĪVĪBAS VĀRDS pa ma
to jas pieejā un interpre tā cijā, 
ko izvirzīja luter iskie reforma
 tori. Viņi tiecās atjau not Baz
nī  cu kristus, apustuļu un pra
vie šu mācībā, tādēļ mā cīja, 
ka: Dieva vārds ir notei co šais; 
kris  tus ir dzīvais un mū    žīgais 
šī vārda iemiesojums; Svētais 
Gars iz raisa ti cību vienīgi caur 
Dieva vārdu un sakramentiem; 
visai mācī bai jākoncentrējas 
uz kris tus personu un darbu, 
tādējādi at spo guļojot arī pa 
rei  zu Baus lī bas un evaņģēlija 
izpratni.

izmantojot līdzību ar 
vīnakoku un tā zariem, 
Jēzus norāda uz ciešo, 

dzīvību dodošo vienību, 
kura pastāv starp Viņu un 
tiem, kurus Viņš aicinājis 

par Saviem mācekļiem.

DZĪVĪBAS VĀRDS iznāk angļu, krievu, ukraiņu, ķīniešu, spāņu, portugāļu, franču, latviešu, 
lietuviešu, baltkrievu, suahili, malagasu, korejiešu, slovaku un amharu valodās.

* Citāti no Bībeles tulkojuma: Jaunā Derība. — R.: LBB, 2007. VG: Vienprātības grāmata. — R.: Augsburgas institūts, 2001.

uz vāka: emils Sinjols (1804–1892). Kristus un laulības pārkāpēja (1840) [fragments]. Fotografējis Hervē Levandovski. Luvra, 
Parīze, Francija. Réunion des Musées Nationaux / Art Resource, NY. Fons: vīnogulājs (grafika pārveidota). Oxygen Church Media 
© 2006 Oxygen Church Media LLC un / vai tās licencētāji. Visas tiesības aizsargātas. Lietots ar atļauju.

Satura rādītājs
 2  Kādēļ jums ir tik svarīgi PALIKT 

Kristū
 4  Formulējiet savu nostāju attiecībā  

uz PALIKŠANU Kristū
 6   Pateicoties Kristībai, jūs PALIEKAT 

Kristū 
 8  Tie, kas NEPALIEK Kristū,  

PALIEK ellē
10 Prieks tiesas dienā
12   Attaisnoti un šķīsti, PALIEKOT Kristū
14 Kā jūs PALIEKAT Kristū?
16  PALIKŠANA Kristū neizbēgami  

nesīs augļus
18  PALIEKOT Kristū, jūsu lūgšanas  

tiks piepildītas

20 Kristīgās teoloģijas „sirds”
 22  Kādēļ baznīca joprojām ir dalīta 

konfesijās
24  Vienīgi PALIEKOT Kristū,  

var iepazīt īsto patiesību
26 PALIKŠANA Svētajā Vakarēdienā
 28  Kā novērst atkrišanu no baznīcas  

pēc iesvētībām
30 Mana miesa dusēs cerībā 
32  Velns var PALIKT arī jūsu prātā
34 PALIKŠANA Dieva pasargājumā
36 Turieties stingri!
38  Dieva vārda studijas par  

PALIKŠANU Kristū

DZĪVĪBAS VĀRDS tiek publicēts vairākās valodās. 
izdevējs: Concordia Mission Society, P.O. Box 8555, 
St. Louis, MO, 63126 uSA.
Galvenais redaktors: Voless Šulcs (Wallace Schulz).

iespiests ASV, 2008. Redakcijas adrese:  
GOOD NEWS, 6973 Chippewa St.,  
St. Louis, MO 631093061, uSA. 



SvarīgākaiS jautājumS jumS tagad ir:
kā panākt to, ka jūS varat palikt jēzū?

Volmarijn, Crijn Hendricksz (c. 1604–1645). Kristus un Nikodēms © Sotheby’s / AKG-images.
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jēzuS apSola brīnišķaS SvētībaS viSiem, kaS

PALIEK VIŅĀ

Kā redzams šajā lappusē, Jēzus un Nikodēms 
ir iegrimuši nopietnā diskusijā. Nikodēms bi
ja dziļi reliģiozs cilvēks. Viņš nāca pie Jēzus 

naktī un cerēja, ka Jēzus viņu iedrošinās turpināt 
dzī vot dzīvi, kuras mērķis ir kļūt taisnam dieva 
priekšā, ievērojot Bauslību.

Luters raksta, ka „viņš [Nikodēms] nu dzird 
dīvainu sprediķi, kas pilnīgi atšķiras no tā, ko viņš 
bija cerējis dzirdēt; tas bija tik savāds, ka.. varēja 
viņu apstulbināt”. Nikodēms bija uzaudzis jūdu 
sabiedrībā, kurā tika mācīts, ka, pieliekot visus 
spēkus, ir iespējams dzīvot pietiekami svētu, die
vam patīkamu dzīvi. Jēzus noraida šo aplamo mā
cību. Viņš saka Nikodēmam, ka dieva spēkā viņam 
jāpiedzimst „no augšienes”.

To, ko Jēzus saka Nikodēmam Jāņa evaņģēlija 
3. nodaļā, Viņš plašāk skaidro 15. nodaļā, mācīdams 
par vīnakoku un tā zariem. To Jēzus grib pavēstīt 
arī mums. Jēzus māca: ja jūs vēlaties savas dzīves 
saistīt ar dievu, jums jāsavienojas ar viņu Kristībā 
(Jņ. 15:5).

Kad Nikodēms jautā pēc paskaidrojuma, Jēzus 
viņam atbild: „Ja cilvēks nepiedzimst no augšienes, 
neredzēt tam dieva valstības” (Jņ. 3:27). Jēzus šeit 
pavisam noteikti runā par Kristību. Ja vien jūs 
Kristībā netopat „savienoti” vai pievienoti ar Jē
zum, Vīnakokam, jūs nevarat būt dieva valstībā. 
„Cil vēks nekā nevar ņemt, ja tas viņam nav dots no 
debesīm” (Jņ. 3:27).

sv. Pāvila vēstulē atbalsojas šie Jēzus vārdi; 
Rom. 6:3–5 viņš paskaidro, ka dieva Kristības brī
nums jūs „savieno” ar Kristu jau tajā pašā brīdī, 
kad tiekat kristīti; ar šo brīdi jūs esat un paliekat 
Kri stū. dievs atņem jums jūsu maldīgās cerības, 
ka jūs varētu kļūt Viņam patīkami ar saviem labaji-
em darbiem, Tit. 3:5. Gluži pretēji — dievs jums 
saka — vienīgi pateicoties Kristības brīnumam, var 
notikt jaunā garīgā dzimšana. Jūs paši nevarat 
piedzimt no jauna arī tad, ja no visa spēka cenšaties 
darīt labos darbus. „Kas tad tev ir, ko tu nebūtu 
saņ ē mis?” (1. Kor. 4:7).

NEIZNIEKOJIET SAVU LAIKU UN NEPALAIDIET GARĀM 
JĒZUS SVĒTĪBAS, KURAS SAŅEMAMAS, PALIEKOT VIŅĀ

Mūsdienās daudzi nepārstāj iebilst un pat apstrī
dēt to, ka Kristībai piemistu tāds spēks, kas var sa-
vienot ar Jēzu, likt jums palikt Viņā un glābt jūs. Šos 
ļaudis Bībele sauc par tādiem, „kas vienmēr mācās 
un nekad nevar nonākt pie patiesības atziņas” (2. 
Tim. 3:7).

Luters neļāva sevi iesaistīt šādās diskusijās par 
Kristību. Viņš norādīja, ka mums vienkārši jāpa
klausa dieva pavēlei un jākristī, ticot dieva ap so
lījumam, kas mums atklāj, ka Kristība „tagad arī jūs 
glābj” (1. Pēt. 3:21). Neļaujiet šiem Kristības no
niecinātājiem sēt jūsos šaubas. Netērējiet savu lai-
ku apšaubot dieva pavēli un apsolījumu. Ticiet die
vam, kurš māca, ka Viņš Kristībā savieno jūs ar 
Jēzu. Kad jūs tiekat kristīti dievs dara jūsu labā to, 
ko Nikodēms savā labā nespēja. Jūs paliekat Kristū 
un Viņa taisnībā, saņemdami Viņa daudzās svētības 
(1. Kor. 1:29–31).

Mīļais Kungs Jēzu, paldies Tev, ka Tu esi sacījis 
Nikodēmam un arī man, ka pateicoties Tavai Kri
stības dāvanai es varu palikt Tevī un dzīvot Tavā 
val stībā. Es slavēju Tavu Vārdu par visām tām svē
tībām, kuras Tu man esi dāvājis, ar to, ka Tu paliec 
manī un es palieku Tevī. Šķīstī manu prātu no visām 
domām, kas nav saskaņā ar Tavu vārdu, ka es būtu 
spējīgs palikt Tevī, „izdarot izvēli” vai sakot „Grē
cinieka lūgšanu” . Tu taču neesi par nevienu no 
šiem cilvēku jaunizgudrojumiem sacījis, ka ar tiem 
iespējams savienoties ar Tevi. Es turpretī ar prieku 
sekoju vienīgi Tavai pavēlei palikt Tevī, kā arī Tu 
paliec manī. Es Tevi neesmu izredzējis; Tu esi mani 
izredzējis (Jņ. 15:16). To lūdzos Tavā dārgajā vārdā. 
Āmen.>
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Tie, kas nepaliek Manī..

„tie 

I espaidīgā glezna, kas redzama šajās lappusēs, rāda kā 
cilvēki tiesas dienā tiek mesti elles liesmās. Mk. 9:43 
Jē zus runā par šo biedējošo notikumu, lai liktu jums 

un visiem ļaudīm mosties un nopietni ieklausīties Viņa 
vār dos: „JA kAS NEPALIEK MANĪ, tas kā zars izmetams 
ārā un sakalst; tos savāc un iemet ugunī, un tie sadeg” (Jņ. 
15:6).

KĀDĒĻ JĒZUS ATTĒLO TIK BIEDĒJOŠU  
NĀKOTNES NOTIKUMU AINU?

kādēļ Jēzus, runājot par palikšanu Viņā, lieto tik sa
trau cošu valodu? Viņš to dara tādēļ, ka lielākais vairums 
mūsdienās nezina, ka, lai izglābtos no elles liesmām, ir 
jā paliek Jēzū. Citiem vienkārši ir vienalga, ko Jēzus vi
ņiem saka.

Miljoniem ļaužu zina, ka Jēzus ir vēsturiska persona. 
Dažiem ir pat īpaši dziļas zināšanas par Jēzu. Citiem ir ti
kai miglaina nojausma par Viņu. un, pat ja ne pirmie, ne 
otrie dienu no dienas neatrodas dzīvās attiecībās ar sa vu 
kungu, palikdami Viņā, tie tomēr ir pārliecināti: ja pie
nāks tiesas diena, Jēzus viņus izglābs un ievedīs paradīzē. 
Viņi dzīvo ar maldīgu drošības izjūtu, tādēļ ka viņiem zi
nāmi vien vēsturiskie un Bībeles fakti par Jēzu.

NĀVĒJOŠIE VELNA MELI
Velns rada mūsos maldīgu paļāvību, ka tapsim pestīti 

tikai tādēļ, ka zinām vēsturiskos faktus. kādēļ tā? Hērods 
un farizeji zināja par Jēzu daudz vairāk nekā mūsdienu 
visizcilākie teologi, tomēr viņu zināšanas par Jēzu ne glābs 
viņus no elles liesmām. Jēzus publiskās kalpošanas laikā 
tūkstošiem ļaužu staigāja Viņam pakaļ. Viņi redzēja Jēzus 
brīnumdarbus un dzirdēja Viņa mācību. Šiem ļau dīm bija 
daudz precīzākas zināšanas par Jēzu nekā vi s  iz ci lākajiem 
mūsdienu Bībeles pētniekiem. Neskatoties uz to, daudzi 
no šiem ļaudīm nonāks ellē (Mt. 15:7–9; Jņ. 5:39–40).

Jēzus mūs māca, ka, lai izglābtos no elles liesmām, 
mums nepietiek tikai ar to, ka esam informēti par Viņu. 
Mums jābūt „savienotiem” ar viņu. Dievs norāda, ka šī 
„savienošanās” notiek kristībā (Rom. 6:3–5; Jņ. 3:5). Ar 
kristību Dievs mūs „ir atdzemdinājis dzīvai cerībai ar 
Jē zus kristus augšāmcelšanos no miroņiem” (1. Pēt. 1:3).

Hanss Memlings (apm. 1433–1494). Krišana ellē (1471–1473). Marijas baznīca Dancigā.  
Danzig, Museum Pomorskie. AkGimages.
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JĒZUS MĀCA, KA VIENĪBA AR VIŅU IR MŪSU CERĪBA
Šī vienība ir cēlonis un arī iedrošinājums tam, lai jūs 

paliekat Jēzū; tā ir vienība, kas dod jums jaunu dzīvi uz 
zemes un nodrošina mūžīgo dzīvi debesīs.

Atšķiriet vēlreiz 6. lappusi un pārlasiet, ko Jēzus skai d
ri pasaka Nikodēmam: „Patiesi, patiesi es tev saku: ja cil
vēks nepiedzimst no augšienes [no jauna, no Dieva], ne
redzēt tam Dieva valstības” (Jņ. 3:3). Ar kristības brī  numu 
Dievs ļauj jums piedzimt no jauna, un, līdzko šis brīnums 
ir noticis, jūs paliekat Jēzū. tādēļ Jēzus vārdi par pied
zimšanu no jauna kristībā ir jums tik ļoti, ļoti svarīgi. 
„JA kAS NEPALIEK MANĪ, tas kā zars izmetams ārā un 
sakalst; tos savāc un iemet ugunī, un tie sadeg” (Jņ. 15:6). 
Ja jūs vēlaties dzīvot patiesi garīgu dzīvi virs zemes un 
arī tikt izglābti no elles liesmām (2. tim. 4:18), tad uztve
riet nopietni Jēzus mācību un uzstājīgo prasību, ka jums 
jāpaliek Viņā.

Mīļais Jēzu, pateicos Tev, ka esi mani brīdinājis un da
rījis zināmu, kāds spriedums sagaida visus, kas nepaliek 
Tevī. Tev pateicos, ka Kristības brīnumā Tu esi ar mani 
sa vienojies. Ik dienas pārliecini mani ar Savu Garu, ka Tu 
paliec vienībā ar mani, dāvājot man dzīvību tagad un mū
žī bā (Jņ. 10:10), ne elles liesmās, bet paradīzē kopā ar Tevi 
mūžīgi. Āmen.>

Pāršķiriet lappusi, un jūs uzzināsiet, kā Dievs 
pats ir parūpējies par to, lai jūs varētu PALIKT 
Kristū un tapt izglābti..

„Viņš mūs ir izrāvis no  
tumsības varas un pārcēlis  

Sava mīļā Dēla valstībā,
kurā mums dota pestīšana, 

grēku piedošana” 
Kol. 1:13–14

sadeg” Jņ. 15:6
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Paliekot kristū,

no Tiesas Dienas

jums vairs nav jābīstas

Paraugieties uz šo pārsteidzošo tiesas dienas ataino
jumu. Vai varat iedomāties sevi šo ļaužu vidū? Do
mājot par tiesas dienu, daudzus pārņem satraukums 

un šaubas vai pat bailes un šausmas. Cilvēki bīstas no 
tie sas dienas, jo domā, ka viņu grēki viņus „atradīs” (4. 
Moz. 32:23). Varbūt jums ir bijušas līdzīgas izjūtas. 
Vairāk par visu mēs baidāmies no tā, ka būs jāstājas Die
va priekšā, jo tad „ikviens no mums atbildēs Dievam par 
sevi” (Rom. 14:12).

Ja jūs kaut reizi esat šādi juties, tad uzklausiet labo vē s
ti! Dieva vārds saka: „un tagad, bērniņi, palieciet Viņā, 
lai, kad Viņš parādīsies, mums būtu drošs prāts un mēs, 
Viņam atnākot, nepaliktu kaunā” (1. Jņ. 2:28). Pa liekot 
kristū, jums vairs nav jābaidās no pastarās dienas!

KAUNS UN BAILES ZŪD, JA JŪS PALIEKAT KRISTŪ
kad jums par kaut ko ir kauns, jūs vēlaties noslēpties 

no citiem, tāpat kā to darīja ādams un ieva Ēdenes dārzā 
(1. Moz. 3:8). Svētais Gars caur apustuli Jāni mums māca, 
ka, ja reiz Viņš mūs kristībā ir savienojis ar Jēzu, tad 
mēs paliekam Viņā. Dievs apsola, ka Viņa Dēla Jēzus dēļ, 
ja jūs paliksiet savienoti ar Viņu, jums nebūs jākrīt kau
nā, kad Jēzus nāks tiesāt pasauli (Ap. d. 10:42; 17:31).

Dievs sagaida, ka jūs izjutīsiet kaunu, ja salīdzināsiet 
sevi ar Viņu un Viņa svētumu, jo Dievs saka: „topiet svē
ti, tāpēc ka es, tas kungs, jūsu Dievs, esmu svēts!” (3. 
Moz. 19:2). Apdomājiet savus grēkus un nepilnības. Vai 
jums ir kādi apslēpti grēki? Vai neesat darījis, sacījis vai 
domājis ļaunas vai savtīgas lietas, kuras jūs nevēlētos 
atklāt citiem?

Bībelē varam lasīt, ka, pirmo reizi satiekot Jēzu, Sī
ma ni Pēteri pārņēma izbailes. Pēteris izjuta savu vainu 
un savas nepilnības, tādēļ viņam bija kauns un bailes Jē
zus, Dieva Dēla un visas pasaules soģa, priekšā. Viņš 
„krita Jēzum pie kājām un sacīja: „kungs, aizej no manis, 
jo es esmu grēcīgs cilvēks..” un Jēzus sacīja uz Sīmani: 
„Nebīsties”” (Lk. 5:8–10).

ir svarīgi, lai jūs vienmēr atcerētos, ka Dievs jums ap
solījis žēlastību tiesas dienā. uzmanīgi aplūkojiet gleznas 

reprodukciju, un jūs ievērosiet, ka šajā tiesas dienas atai
nojumā neviens nemēģina slēpties vai aizmukt. kāpēc? 
tāpēc, ka tie ir ļaudis, kuri ir palikuši kristū! kristus vi
ņiem ir piedevis, tādēļ viņus vairs nenomāc vainas apzi ņa 
un grēka kauns (Jņ. atkl. 7:13–17).

Dieva vārds jums apsola, ka, Jēzum atnākot, jums ne
būs jāpaliek kaunā (1. Jņ. 2:28). Paliekot kristū, jūs saņe
mat grēku piedošanu, ko Viņš sagādājis visai pasaulei pie 
krusta Golgatā.

PALIEKOT KRISTŪ, JŪS IK DIENAS SAŅEMAT PIEDOŠANU
Gaidīdami Jēzus atnākšanu pastarajā dienā, katru die

nu dzīvojiet ar kristus piedošanu. Jums ik dienas nākas 
cīnīties ar kārdinājumiem un grēku, bet, paliekot kristū, 
jūs gūsiet drošinājumu Viņa piedošanā katru dienu. Mār
tiņš Luters to izteicis šādi: 

„tagad mēs paliekam pa pusei tīri un svēti, lai Svētais 
Gars caur vārdu vienmēr pie mums strādātu un ik dienas 
dāvātu piedošanu līdz tai dzīvei, kur būs ne vairs pie
došana, bet pilnīgi tīri un svēti cil vēki, pilni dievbijības 
un taisnības, atbrīvoti no grēka, nāves un visām nelai
mēm, jaunā nemirstīgā un apskai drotā miesā” (Luters, 
Lielais katehisms // VG, 419. lpp.).

Vienoti ar kristu kristības brīnumā (Rom. 6:5), jūs 
gū stat prieku un drošību Viņa piedošanā, neskatoties uz 
to, ka jūs joprojām ik dienas cīnāties ar grēku, kā arī iz
jūtat vainu un kaunu. kopā ar visu baznīcu zemes virsū 
un debesīs jūs vairs nebīstaties no tiesas dienas, bet ilgo
jaties pēc šīs dienas, kad kristus nāks un darīs galu visam 
grēkam šajā pasaulē un jūsos. Lūdziet ar paļāvību un ar 
ilgām gaidiet to dienu, kad jūs līksmosiet par Viņa at nā k
šanu.

Mīļais Kungs Jēzu, paliec ar mani Savā vārdā, tā, lai 
es sagaidu Tavas tiesas dienu bez bailēm un ar lielu prie
ku. Palīdzi man stāstīt visiem maniem draugiem, ka Tevī 
arī viņi var līksmot par Tavu atnākšanu godībā. To es lū
d zos paļāvībā, Tavā spēkpilnajā vārdā. Āmen.>

Pastarā tiesa, griestu freska Voravas klostera baznīcas sakristejā (1716). Augustīniešu kanona klosteris, Vorava, Austrija © erich Lessing / Art Resource, NY.
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Šī ilustrācija Parāda, kā jāņa evaņ
ģēlija seŠos Pantos jēzus uzsver Pa
likšanas lielo nozīmi. tomēr, Pirms 
jēzus sāk mācīt Par to, cik svarīga 
mums ir palikšana viņā, 3. Pantā 
va ram izlasīt dažus vārdus, kuri 
atstāj vislielāko iesPaidu uz mūsu 
dzīvi. jēzus saka: „jūs jau esat tīri 
to vārdu dēļ, ko es uz jums esmu 
runājis” (jņ. 15:3).

Čima da koneljano, Džovanni Batists (ap 1459–1517). Kristus svētība (ap 1500).  
Vecmeistaru mākslas galerija, Drēzdene, Vācija. Bridgeman Art Library, NY.
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Jūs
JAU ESAT TĪRI
Mana vārda dēļ

Jņ. 15:3



 

K ādēļ Jēzus vārdi: „Jūs jau esat tīri,” (Jņ. 15:3) jums 
ir labā vēsts? Savā kristīgajā dzīvē jūs varat pied zī
vot gan pacēlumu, gan kritumu, bet šie vārdi saka — 

Dievs uz jums vienmēr raugās kā uz tīriem no grēka, lai 
arī cik liels grēcinieks jūs pats justos.

Dzīvot kristīgu dzīvi nav viegli. Velns ik brīdi meklē 
ies pēju jūs pagrūst, lai jūs kristu grēka dubļos. kad, ieda
mi kristieša ceļu kopā ar Jēzu, jūs paklūpat, tāpat kā mil
joniem kristus sekotāju pirms jums, velns kārdina jūs 
domāt, ka esat pārāk netīri un grēcīgi, lai būtu draugos 
ar Dievu. Dzīve ar šādu demonisku mācību var kļūt par 
īs tu elli — jūs nevienu brīdi neesat drošs, vai Dievs jūs uz
lūko kā svētu vai arī kā grēka aptraipītu un tādēļ ne pie
ņemamu.

Neraizējieties vairs! Ar Savu brīnišķo kristību jūsu 
De  besu tēvs ir jūs pilnībā attaisnojis. tā darba dēļ, ko Jē
zus par jums darījis pie krusta, Dievs tēvs jūs tagad pa
 s ludina par „tīriem”. uz šo pasludinājumu, ka jūs esat tī ri 
Viņa priekšā, var droši paļauties, jo „Dievam taču ne bi ja 
[nav] iespējams melot” (ebr. 6:18). tādējādi Jēzus izsaka 
pasludinājumu, par kuru nav nekā drošāka: „Jūs jau esat 
tīri to vārdu dēļ, ko es uz jums esmu runājis” (Jņ. 15:3).

DIEVA PILNĪGAIS MIERS PAT NEMIERĀ UN BAILĒS
tālāk redzamais grafiks ilustrē, kā Jēzus svarīgie vār di 

Jņ. 15:3, ka „jūs jau esat tīri”, sader ar turpmākajiem pan
tiem (Jņ. 15:4–10), kuros uzsvērta jūsu palikšana Viņā, jū
su ikdienas dzīve un svētdarīšana.

Sarkanā līnija šajā grafiskajā attēlojumā ataino 3. 
pan tu. kristībā jūs tapāt savienoti — vai arī tēvs jūs sa
vienoja — ar Jēzu (Rom. 6:3). Šī sasaiste ir un paliek sta
bila un nemainīga. Neviens, pat velns, nespēj šo saikni 

saraut. kad tēvs (brīnumainajā kristībā) jūs savieno ar 
Jēzu, Viņš jūs attaisno un uzlūko jūs kā pilnīgus un svētus 
Savā priekšā. Šī attaisnošana ir pastāvīga; to pat velns 
nespēj izpostīt, lai vai cik grūti jums dzīvē klātos.

Jūs būsiet pamanījuši, ka apakšējā zilā līnija nav ne
mainīgi taisna. tā virzās no augšas uz leju un rāda, ka, pat 
esot cieši savienotiem ar Jēzu, jūsu ikdienas dzīve, palie
kot Jēzū, var nebūt visai stabila. kaut arī jūs vēlētos dzīvot 
pilnīgu dzīvi, jūs bieži klūpat un krītat (Rom. 7:18–19).

Jūs varat salīdzināt sevi ar boju vējainā laikā, ko tur 
en kurs. Drošība, ko dod enkurs, ir salīdzināma ar attēlā 
re  d zamo sarkano līniju, kura ilustrē jūsu kristībā gūto 
vienību ar kristu. tādējādi, kaut arī svētdarīšanā jūs ik 
dienas savā dzīvē, gluži kā jūras viļņos, šūpojaties uz aug
šu un uz leju, jūs paliekat cieši saistīti ar Jēzu attais no
šanā. Šī dienišķā cīņa ir pati nopietnākā cīņa, kas jāizcīna 
katram kristietim — arī jums.

Šī cīņa ir iemesls, kādēļ Jēzus vārdi Jņ.15:3 — „jūs jau 
esat tīri” — ir jums tik svarīgi. Ja jūs paliekat Jēzū, velns 
cenšas sēt jūsos šaubas par jūsu vienību ar kristu. Sātans 
vēlas, lai jūs būtu pārliecināti, ka esat grimuši grēkos 
pārāk dziļi un pārāk bieži krītat, lai varētu būt Dievam 
patīkami. tomēr, kad tiekat kārdināti ar šo lielāko velna 
kārdinājumu, atcerieties Jēzus vārdus: „Jūs jau esat tīri 
[pilnībā attaisnoti un pestīti] to vārdu dēļ, ko es uz jums 
esmu runājis” (Jņ. 15:3).

JŪS IK DIENAS VARAT PIEDZĪVOT GAN KRITUMU,  
GAN PACĒLUMU, BET NERAIZĒJIETIES —  

DIEVS IR ŅĒMIS JŪS SAVĀS ROKĀS
Līksmojiet savās lūgšanās un dziesmās! Savā kristībā 

jūs pirmoreiz tikāt savienoti ar Jēzu. Pat velns nespēj iz
postīt šo vienību. Dzīvojiet ar paļāvību, ka Dievs ik die nas 
jūs stiprinās ikvienai cīņai, ar kuru jums nāktos saskar
ties. Paliekot kristū, jūs būsiet uzvarētājs.

Mīļais Kungs Jēzu, velns bieži kārdina mani ticēt, ka 
man nepieciešams veikt garīgus darbus un ievērot reli ģis
kus priekšrakstus, lai es būtu attaisnots, šķīsts un svēts 
mū su Debesu Tēva priekšā. Paldies Tev! Paldies, ka esi 
ma ni stiprinājis, sacīdams, ka ar tūdaļ attīrošo Tava dzī vā 
un pestījošā vārda spēku es jau esmu tīrs sava Debesu Tē
va priekšā. To lūdzos Tavā spēkpilnajā vārdā. Āmen.>

Plašāk šis izšķiroši svarīgais kristīgās dzīves jautājums 
iz klāstīts 20., 21., 22. un 23. lpp.

ATTAISNoŠANA

SvēTDARīŠANA

?

?

PIRmDIENA     oTRDIENA TREŠDIENA     CETuRTDIENA    PIEKTDIENA   SESTDIENA
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Savā vārdā Dievs skaidri pasaka, kā jūs iesākat un kā 
turpināt palikt kristū.

  Dievs sper pirmo soli. Savā dzīvību dodošajā brīnumā 
— kristībā, Viņš savieno jūs ar Jēzu un dāvā jums jau
nu dzīvi (Rom. 6:5). kopš šā brīža jūs paliekat kristū 
un kristus paliek jūsos (Gal. 3:27).

  uzklausot kristu un Viņa vārdu, Dieva dāvātā ticība 
tiek stiprināta un iesakņojas dziļi jūsu sirdī (Rom. 
10:17; Ps. 119:25; 28, 50, 107, 154).

  kad kristus vārds paliek jūsu dzīvē un jūsu sirdī, arī 
Jēzus pats un tēvs paliek jūsos (Jņ. 14:23).

  Jēzus saka: „Patiesi, patiesi es jums saku: ja jūs ne 
ēdat Cilvēka Dēla miesu un nedzerat Viņa asinis, jums 
dzīvības nav sevī. .. kas Manu miesu bauda un Ma
nas asinis dzer, paliek Manī, un es viņā” (Jņ. 6:53, 56).

  Jēzus paliek jūsos, kad jūs lūdzat Viņa vārdā (Jņ. 15:7).

  iknedēļas dievkalpojumā, kur tiek sludināts Viņa dzī
vais vārds, Jēzus paliek jūsos (Mt. 18:20).

  Dziedot garīgas dziesmas, kas pamatotas Bībelē, kris
tus un Viņa vārds mājo (paliek) jūsos (kol. 3:16).

ik dienas palieciet kristus vārdā. tad arī jūsu acis tiks 
apgaismotas (ef. 1:18) un jūs redzēsiet Jēzu, to Patiesību, 
ko jūs varat saprast un mīlēt ne ar savu cilvēcisko loģiku 
un saprātu, bet, saņemot Dieva atklāsmi un Viņa ticības 
dā vanu. „kristus vārds lai bagātīgi mājo [paliek] jūsos: 
pa mācait un paskubinait cits citu visā gudrībā ar psal
miem, himnām un garīgām dziesmām, žēlastībā dzie  dā da
 mi savās sirdīs Dievam! un visu, ko vien jūs darāt vār  dos 
vai darbos, to visu darait kunga Jēzus vārdā, pa  teik da
mies Dievam tēvam caur Viņu” (kol. 3:16–17).

Mīļais Kungs Jēzu, Tavi mīļie draugi ceļā uz Emavu 
aicināja Tevi pārnakšņot pie sevis (Lk. 24:29). Arī es Tevi 
tagad lūdzu: paliec pie manis nevis tikai vienu nakti, bet 
mūžīgi! To lūdzos pilnīgā paļāvībā uz Tavu spēkpilno vār
du. Āmen.>

15

Bībele mums rāda dažādus veidus, kā cilvēki ir rea
ģē  juši uz Jēzus evaņģēlija vēsti. Piemēram, jau nais 
priekšnieks vaicāja Jēzum: „Labo Mācītāj, kas man 

jādara, lai es iemantotu mūžīgu dzīvību?” (Lk. 18:18). Ci
tā gadījumā, pēc Pētera Vasarsvētku sprediķa, ku rā viņš 
slu  dināja par kristu, ļaudis sacīja: „Brāļi, ko lai mēs da
rām?” (Ap. d. 2:37).

Dzirdējuši Jēzus vārdus Jņ. 15:6: „Ja kas nepaliek Ma
nī, tas kā zars izmetams ārā,” jūs arī varat sākt domāt, ko 
man darīt, lai es paliktu Viņā un netiktu aizmests projām 
uz mūžīgiem laikiem?

Pētera atbilde šiem jautātājiem Vasarsvētkos ir arī 
vislabākā atbilde jums. „Atgriezieties no grēkiem un lie
cie ties kristīties ikviens Jēzus kristus vārdā, lai jūs da bū
tu grēku piedošanu un saņemtu Svētā Gara dāvanu” (Ap. 
d. 2:38). Pēteris šeit atkārto tos Jēzus vārdus, kurus Viņš 
sacīja Nikodēmam (skatīt 6. lpp.): „Ja kāds neat dzi mst 
ūdenī un Garā, netikt tam Dieva valstībā!” (Jņ. 3:5).

KRISTĪBA ĻAUJ JUMS PALIKT KRISTŪ
Jēzus paskaidrojums nozīmē — ja jūs netopat kristīti 

un savienoti ar Viņu (Rom. 6:5), jūs nevarat būt droši, ka 
paliekat Viņā un Viņš jūsos, lai arī kādas būtu jūsu pašu 
izjūtas par attiecībām ar Jēzu.

PALIKŠANA KRISTŪ PĒC KRISTĪBAS
tagad jūs varētu jautāt šādi: „Nu es esmu kristīts 

un kā zars uzpotēts Jēzum. kā gan es varu būt drošs, 
ka esmu veselīgs zars un ka Viņš paliek manī un es 
Viņā?” Īsi sakot, tam, ka jūs paliekat Viņā un Viņš 

jūsos iR ViStieŠākAiS SAkARS AR DZĪVO Die
VA VāRDu! Jums jāpaliek vienotiem ar Jēzu un Vi
ņa dzīvo vārdu (Jņ. 6:63).

kad jūs esat uzpotēts Jēzum un Viņa miesai, jūs 
esat ieguvis pastāvīgu „daļu pie eļļaskoka saknes un 

taukuma” (Rom. 11:17). tomēr, tiklīdz kā jūs tiekat atvie
nots no Jēzus un Viņa dzīvinošā vārda, jūs ciešat badu un 
mirstat. Atdaliet augu no tā saknes un paraugieties, kas 
notiek. Zars drīz vien iet bojā, jo tas saņem nepie cie ša
mās barības vielas nevis no gaisa vai apkārtējās vides, bet 
gan no saknes. Ja vēlaties palikt Jēzū, jūs varat sa ņemt 
stiprinājumu vienīgi no Viņa un Viņa dzīvā vārda, bet ne
kad to nevarat saņemt no kristīgas gaisotnes vai vides.

KĀ JŪS PALIEKAT KRISTŪ?

Bībeles mācība © Digital Vision Ltd. / SuperStock.
Djego Rodrigess de Silva Velaskēzs (1599–1660). Kristus pie krusta (ap 1630) [fragments]. Prado, Madride, Spānija. Bridgeman Art Library, NY.
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panākta kristībā. kristībā jūs kā zars esat pievienoti pie 
Jēzus — Vīnakoka (Rom. 6:5). Gluži kā vīnakoks, kas ba
ro un uztur zaru, rosinādams to nest augļus, tā arī kristus 
dzīvo jūsos, vada jūs un rosina jūs darīt labus darbus. Vī
nakoks dara zaru spējīgu nest augļus. „Jo mēs esam Viņa 
darbs, kristū Jēzū radīti labiem darbiem, kurus Dievs 
iepriekš sagatavojis, lai mēs tajos dzīvotu” (ef. 2:10).

tāpat arī ne jūs esat tie, kuri nes augļus, bet gan kris
tus, kurš darbojas jūsos. Arī apustulis Pāvils apliecina: 
„Līdz ar kristu esmu krustā sists, bet nu nedzīvoju es, bet 
manī dzīvo Kristus; bet, cik es tagad dzīvoju miesā, es 
dzī voju ticībā uz Dieva Dēlu, kas mani ir mīlējis un no
devies par mani” (Gal. 2:20).

PALIECIET KRISTŪ AR LIELU PRIEKU
Ja jūs vēl neesat kristīts, topiet kristīts. Ar kristības 

brī numu Dievs dos jums grēknožēlas un ticības dāvanu. 
Palieciet arī turpmāk kristus vārdā, ik svētdienas uzklau
sot sprediķus par kristu un studējot Bībeli. Palieciet kri
s tū un Viņa vārdā, atvēlot laiku kā ģimenes, tā arī per so
nī gām lūgšanām. Palieciet kristū, izlasot pa kādai Bībe les 
nodaļai, pirms jūs lūdzat. tad jūs varat dzīvot drošībā un 
ar prieku, jo Jēzus un tēvs dzīvo jūsos un Svētā Gara spē
kā jūs nesīsiet bagātīgus augļus, pat tādus augļus, ko pats 
neapzināsieties. „Ar to Mans tēvs ir godā celts, ka jūs ne
sat daudz augļu un topat par Maniem mācekļiem” (Jņ. 
15:8).

Neraizējieties par to, ka Jēzus kādreiz varētu jums sa
cīt: „eita nost no Manis.. mūžīgā ugunī” (Mt. 25:41), bet 
palieciet Viņa vārdā, lai Jēzus un tēvs paliktu jūsos (Jņ. 
14:23). tad jūs brīvi un pat neapzināti darīsiet Dievam 
tīkamus darbus. tā dēļ, ko tēvs kristū jūsu labā ir darījis, 
tiesas dienā Jēzus jums sacīs: „Nāciet šurp, jūs Mana 
tēva svētītie, iemantojiet valstību, kas jums ir sataisīta 
no pasaules iesākuma” (Mt. 25:34).

Mīļais Debesu Tēvs, nekad neļauj man izsamist, do
mājot, vai es savā dzīvē nesu tādus augļus, kas ir Tev pa 
prātam. Dod, ka es palieku Tavā Dēlā un Viņš paliek ma
nī. Tevis dēļ es nesīšu bagātīgus augļus, pat ja to nea p
zināšos. „Ar to Mans Tēvs ir godā celts, ka jūs nesat daudz 
augļu..” (Jņ. 15:8). Āmen.>

Jēzus satrieca ļaudis, sacīdams, ka tiesas dienā dau
dzi tiks raidīti „mūžīgā ugunī, kas sataisīta velnam 
un viņa eņģeļiem” (Mt. 25:41). kāpēc? tāpēc, ka 

tie nebija darījuši mīlestības darbus. „Jo mums vi
siem jāparādās kristus soģa krēsla priekšā, lai ikviens 
saņemtu, ko, miesā būdams, darījis — vai labu vai 
ļaunu” (2. kor. 5:10). Varbūt jūs neesat drošs, vai 
esat veicis pietiekami daudz mīlestības darbu, lai 
tiktu ielaists debesīs. Vai kristus skaidrie vārdi par 
pēdējo dienu izraisa jūsos nebeidzamas raizes un 
nemieru?

UZKLAUSIET LABO VĒSTI!
Saskaņā ar Mateja vārdiem, kad jūs paliekat kristū 

un kristus paliek jūsos, kristus mīlestība plūst caur jums 
un liek jums darīt daudz mīlestības darbu, JUMS PA ŠIEM 
NEZINOT, KA JŪS TOS ESAT DARĪJUŠI (Mt. 25:37–39). 
Labs koks nevar darīt neko citu kā vien nest la bus augļus 

(Mt. 7:17–18).
kad Dievs brīnumainajā kristībā jūs ir „uzpotējis” 

Jēzum — dzīvajam eļļaskokam (Rom. 11:7), jūs ne
sīsiet labus augļus (labos darbus), pat pašiem to 
neap zinoties (Mt. 25:37–39).

Dzīvais Dieva vārds skaidri pasaka, ka jūs 
ne kādi nevarat tapt glābti savu darbu dēļ (ef. 
2:8–9). tomēr jūsu mīlestības darbi ir pierā dī
jums jūsu ticībai, kura jūs glābj (Jēk. 2:18). Jā
ņa evaņģēlijā mēs lasām, kā to skaidro Jēzus: 
„Pa lieciet Manī un es — jūsos. kā zars nevar 
nest augļus no sevis, ja tas nepaliek pie vīna ko
ka, tāpat arī jūs, ja nepaliekat Manī. eS eSMu 
vīnakoks, jūs tie zari. kas Manī paliek un es vi

ņā, tas nes daudz augļu, jo bez Manis jūs nenieka 
nespējat darīt” (Jņ. 15:4–5).

Cilvēks, kurš „uzpotēts” Jēzum, vairs neprāto, 
kā gan paveikt kādu mīlestības darbu; arī vīnakoks 

nekavējas, domādams, kad vai kādus augļus tam bū
tu jānes. Augļi tiek nesti dabiski, tādēļ ka zars ir cieši 

savienots ar vīnakoku. kā skaidro apustulis Pāvils, tas 
notiek tādēļ, ka nevis zars uztur vīnakoku, bet vīnakoks 
uztur zaru (Rom. 11:18). kā tas redzams attēlā pa kreisi, 
jūsu jaunā dzīve izaug no jūsu savienības ar Jēzu, kura 

„Kas Manī Paliek un es Viņā,
Tas Nes Daudz Augļu”

Jņ. 15:5
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īpaši iedarbīgas. tas ir kļūdains Dieva vārda un Viņa mā
cības par lūgšanu skaidrojums. Pareizā izpratne ir šāda: 
kad jūs paliekat kristū un Viņš paliek jūsos, kristus tais
nība tiek pasludināta par jūsējo. tad arī jūsu lūg šanām 
kristus taisnības dēļ būs liels spēks. Viss ir at karīgs no 
vienības ar Jēzu un Viņa taisnības.

KRISTUM TĪKAMA LŪGŠANA IR CĪŅA
iepriekš sacītais nenozīmē, ka, tiklīdz esat kļuvis par 

kristieti, jūsu lūgšanas pēkšņi vairs nemaz neietekmē jū
su miesīgais prāts un tās visas ir Jēzum pa prātam. Pat 
lūg šanā jums nāksies cīnīties ar savas miesas iegribām 
(Rom. 7:18–19). tomēr, aizvien vairāk un vairāk paliekot 
Jē zū, jūs lūgsiet to, ko kristus vēlas, tādējādi kalpodami 
Viņam un Viņa baznīcai.

Ja jūs kristībā topat savienoti ar kristu (Rom. 6:3–11) 
un arī turpmāk paliekat un pieaugat Viņā, jūs vairs neuz
skatāt Jēzus pārsteidzošo lūgšanas apsolījumu par ko 
līdzīgu burvestībai. Jūs saprotat, ka kristus — Vīnakoks 
uztur jūsu prātu un vada jūsu domas. Viņš liek jums vē lē
ties to, kas pagodina Viņu un Viņa valstību. Lūgdamies ik 
dienas, līksmojiet par Jēzus brīnišķīgo apsolījumu, ko 
Viņš jums devis: „Ja jūs paliekat Manī un Mani vārdi pa
liek jūsos, jūs varēsit lūgt, ko gribat, tas jums notiks” (Jņ. 
15:7).

Mīļais Kungs Jēzu, uzturi vienotību mūsu starpā. Ta
vam dzīvinošajam spēkam ieplūstot manī, vadi manas 
do mas un dari, ka varu ar prieku sacīt: „Man ir Kristus 
prāts.” Tad savās lūgšanās es aizvien vairāk lūgšu pēc tā, 
kas kalpo nevis manai miesai, bet Tev un Tavai brīniš ķī
ga  jai valstībai. To paļāvīgi lūdzos Tavā svētajā vārdā. 
Āmen.>
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Nav citu Jēzus vārdu, kuriem būtu vēl grūtāk no ti
cēt kā šim apsolījumam, ka Viņš jums dos visu, 
ko vien jūs lūgsiet: „Jūs varēsit lūgt, ko gribat, tas 

jums notiks” (Jņ. 15:7). tā tas tiešām ir! Jēzus ir sacī jis: 
„Jūs varēsit lūgt, ko gribat!” Šis apsolījums izklausās ne
ticams un var jūs rosināt uz domām, ka Jēzus šeit runā 
par kādu bur vestību!

KĀ SAPRAST ŠO NETICAMO JĒZUS APSOLĪJUMU?
Šo Jēzus lūgšanas apsolījumu jūs varat saprast tikai 

kontekstā ar mācību par palikšanu Viņā.
Jēzus attiecības ar jums ir konteksts, kurā Viņš dod šo 

pārsteidzošo apsolījumu. Jēzus apraksta šīs attiecības, 
salīdzinādams tās ar vīnakoku un tā zaru. Vīnakoks caur
caurēm ietekmē un pat pārvalda zaru. tas nozīmē, ka, 
līdzko tēvs jūs uzpotē Jēzum, jūs topat cieši savienots ar 
Viņu un Viņa griba kļūst par jūsējo. „Ne tu nes sakni, bet 
sakne nes tevi!” (Rom. 11:8, Gal. 2:20).

tāpat arī otrādi, kā to skaidro apustulis Pāvils: „Mie sī
gais cilvēks [tas, kurš nav uzpotēts Jēzum un kuru neva da 
kristus] nesatver to, kas nāk no Dieva Gara; jo tas vi ņam 
ir ģeķība, viņš to nevar saprast, jo tas ir garīgi ap s prie
žams.” Šāds cilvēks arī lūgs pēc tā, kas tīkams viņa mie
sai, nevis pēc tā, kas tīkams kungam. tālāk apustulis pa
 s lu dina labo vēsti: „Garīgais cilvēks [ir uzpotēts Jēzum, 
un viņam ir].. kristus prāts” (1. kor. 2:14–16). un tādēļ, 
ka viņam ir „kristus prāts”, viņš arī lūgs pēc tā, kas ir tī
kams Jēzum. Pāvils saka: „Līdz ar kristu esmu krustā 
sists, bet nu nedzīvoju es, bet manī dzīvo kristus” (Gal. 
2:20). tā kā kristus dzīvo jūsos, Viņa lūgšana kļūst par 
jūsu lūgšanu.

KRISTUS TAISNĪBA IR LŪGŠANAS PAMATS
Jēkaba vēstulē 5:16 mēs lasām: „Daudz spēj taisna 

cilvēka lūgšana.” Daži domā, ka šajā Bībeles vietā ir runa 
par to, ka šķietami taisnu un svētu cilvēku lūgšanas ir 

„Ja jūs paliekat Manī un Mani vārdi paliek jūsos, 

Jūs Varēsit Lūgt, Ko Gribat,
Tas Jums Notiks” Jņ. 15:7

Djego Rodrigess de Silva Velaskēzs (1599–1660). Kristus pie krusta (ap 1630) [fragments]. Prado, Madride, Spānija. Bridgeman Art Library, NY.



Atbilde Jūsu

Ikdienas Cīņai

Lutera statuja, konkordijas semināra fotogrāfija, St. Louis, MO.
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Pat ja jūs sevi uzskatāt par kristieti, jūs zināt 
arī to, ka jūs ik dienas krītat, jo nespējat dzīvot 
tādu dzīvi, kādu Dievs no jums sagaida (1. Pēt. 

1:16). Šīs šaubas par jūsu stāvokli Dieva 
priekšā rada nebeidzamu 
apzinātu un neapzinātu 
garīgu trauksmi.

Lai palīdzētu jums un citiem 
pārvarēt šīs šaubas, pamatojo
ties Dieva vārdā, Luters uz
rak stīja īsu artikulu, ko viņš 

nosauca par kristīgās teoloģijas 
„sirdi”. Luters paskaidro: pat ja 
jūs ik dienas cīnāties ar grēku 
un bieži krītat (Gal. 5:17), Dievs 

jūs uzlūko kā svētus un šķīstus!



P amatojoties Jēzus vārdos Jņ. 15:3, Luters jums at
klāj Dieva labo vēsti — pat ja jūs ik dienas krītat, 
jūs esat šķīsts un svēts Dieva priekšā:

kristus atklāj patieso kristīgās mācības sirdi ar 
vārdiem [„Jūs jau esat tīri Mana vārda dēļ”].. Šie 
vārdi māca, ka šķīstīšanai no grēka, kas ir derīga 
Dieva priekšā, nav jābūt atkarīgai no mūsu darbiem 
vai ciešanām, ko pēc tam saucam par patiesiem, la
biem un šķīstiem augļiem, pat ja tos veic vai pied z ī
vo kristieši.

Citiem vārdiem sakot, ik dienas cenšoties dzīvot kri s
tī gu dzīvi, jūsu attiecības ar Dievu nav atkarīgas no jeb
kādiem labajiem darbiem, ko jūs būtu darījis, vai arī no 
tā, cik daudz jūs Viņa dēļ būtu cietis. Jūs jau esat tīri, svē
ti un attaisnoti Dieva priekšā jau pirms jūsu ikdienas cen
tieniem dzīvot Dievam tīkamu dzīvi, darīt labus darbus 
un ciest Viņa dēļ.

KĀ TAS IESPĒJAMS, KA JŪS ESAT  
SVĒTAIS UN GRĒCINIEKS VIENLAIKUS?

Luters to paskaidro šādi:

kā tas var būt? kā viņi var būt šķīsti un nešķīsti vi en
 laikus? Ja viņi jau ir tīri, kādēļ kristus māca, ka vi
ņiem pastāvīgi jātop šķīstītiem? Vai arī kādēļ viņi 
kunga lūgšanā lūdzas: „Piedod mums mūsu pa rā
dus,” un: „tavs prāts lai notiek,” tādējādi nepār pro
tami atzīstot, ka viņi vēl joprojām ir nešķīsti un 
grēcīgi? Jo tas, kurš lūdz pēc grēku piedošanas un 
skumst par to, ka Dieva prāts nav piepildīts, nevar 
tikt saukts par šķīstu. No otras puses, ja viņi jopro
jām ir nešķīsti un viņiem nepieciešama šķīstīšana, 
kā kristus var viņus saukt par tīriem? kā to var sa
vienot? Atbilde: kā jau esmu teicis, cilvēks vis pirms 
tiek pasludināts par šķīstu Dieva vārda un kristus 
dēļ, uz kuru viņš tic. Ar šādu ticību viņš top uzpotēts 
Vīnakokam, kristum, un top ietērpts Viņa šķīstībā; 
tā tiek pielīdzināta viņam un ir tikpat skaidra un 
pilnīga kā pašam kristum.

ATBILDE IR PALIKŠANA KRISTUS VĀRDĀ
Luters jums atklāj, kā tas notiek:

tas viss notiek ar [Dieva] vārdu, ja tas tiek saņemts 
un pieņemts ticībā. tur es varu uzzināt Dieva prātu 
un saņemt apsolījumu, ka Viņš piedos man manus 
grēkus kristus dēļ, kā arī atzīs un uzskatīs mani par 
šķīstu. kad es ticībā satveru [Dieva] vārdu, tas ar 
Svēto Garu, kas darbojas caur šo vārdu, rada manī 
jaunas domas un jaunu sirdi, kura tam stipri pie ķe

ras, nešaubās, bet dzīvo un mirst ar to. es palieku 
tam [Dieva vārdam] uzticīgs, tādēļ, lai arī kādas 
ne š ķīstības un grēki man joprojām piemistu, tie ne
tiek man pielīdzināti; bet šī vājā un [nepilnīgā] šķī
stība tiek uzskatīta par pilnīgu un nevainojamu šķī
stību. Dievs to apzīmē ar krusta zīmi un atzīst par 
īstu, neraudzīdamies uz to nešķīstību, kas manī vēl 
mājo. kur vien ticībā ar [Dieva] vārdu tiek ra dī ta 
šā da šķīstība, Dievs ar krustu un ciešanām to dara 
aizvien labāku un pilnīgāku, tā ka ticība pie aug un 
paliekošā nešķīstība un grēks ik dienas līdz pat nā
vei aizvien vairāk mazinās un zūd. kristus to sa ka, 
kad Viņš runā par pastāvīgu vīnakoka zaru ap cir p
šanu un tīrīšanu, kuri tagad ir tīri Viņa vārda dēļ.

Luters turpina:

Lūk, tā kristus skaidri rāda, ka kristiešu šķīstums 
nav atkarīgs no augļiem, kurus viņi nes, bet gluži 
otrādi — viņu augļi un darbi rodas no tās šķīstības, 
kuru viņi jau ir saņēmuši ar [Dieva] vārdu, kas ir 
šķīstījis sirdi. to saka arī Sv. Pāvils Ap. d. 15:9. Lai 
arī augļi izaug no šīs šķīstības, tie paši par sevi nav 
šķīstība; tie tiek uzskatīti par šķīstiem, labiem un 
Dievam tīkamiem ticības dēļ.

DIEVA BRĪNUMS: JŪS ESAT  
SVĒTAIS UN GRĒCINIEKS VIENLAIKUS!

Lutera secinājums:

Tā ir patiesās šķīstības kristīgā doktrīna, kura ir tik 
nesaprotama visiem, kas nav kristieši, .. vai arī 
šķeltnieciskam garam, kurš nespēj savienot šīs di
vas patiesības, ka kristietis ir šķīsts un nešķīsts vien
laikus. Viņi neņem vērā kristus un Viņa vārda spē
ku, ar kuru mēs esam pasludināti par pilnīgi tī riem 
Viņa dēļ; tikpat tīriem, cik Viņš pats, kaut arī paši 
par sevi mēs joprojām esam un vienmēr būsim 
netīri mūsu grēcīgās dabas dēļ. Velns nekad nespēs 
atrast kādu nepilnību [Dieva] vārdā, nedz spēs pie
rādīt, ka tas ir kļūdains, nedz arī padarīt kristu ne
š ķīstu. tā kā [Dieva] vārds ir pareizs un patiess un 
arī kristus paliek šķīsts, arī mēs būsim un paliksim 
šķīsti un svēti Viņā. uN NeVieNS MŪS NekAD 
Ne PADARĪS PAR NetĪRieM VAi PAR GRĒ Ci
Nie kieM (Luther’s Works, American edition, 24. 
sēj., 212.–213. lpp.).

Mīļais Debesu Tēvs, pat ja es to nevaru saprast, palīdzi 
man ticēt, ka ar Tava Dēla nāvi un augšāmcelšanos es es
mu šķīsts un attaisnots Tavā priekšā arī tad, ja es jopro
jām palieku grēcinieks un ik dienas grēkoju. Ak, Kungs, 
dod, ka palieku Tavā žēlastībā. Āmen.>
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1995. gada oficiālajā Romas katoļu baznīcas enciklopēdijā apgalvots: „AttAiSNOŠANA.. JOPRO
JāM iR GALVeNAiS JAutāJuMS, kAS NOSAkA AtŠĶĪRĪBAS kRiStĪGO BAZNĪCu StARPā.”

„Neticiet katram garam,
bet pārbaudiet garus” 

1. Jņ. 4:1

m ārtiņš Luters piekristu šādam Romas katoļu at
zi nu mam, ka mūsdienās baznīcas vienu no otras 
šķir Bībeles attaisnošanas mācības atš ķirīgā iz

pratne.
Jūs varētu tam nepiekrist un sacīt: „es nedomāju, ka šī 

lielā atšķirība attaisnošanas mācībā baznīcu starpā iete k
mē manu vienkāršo ticību un paļaušanos uz Jēzu.” to mēr 
patiesībā šī jūsu Bībeles mācības izpratne par to, kā jūs 
to pat attaisnots Dieva priekšā (pat ja jūs neizprotat visus 
teoloģijas smalkumus), veido ļoti atšķirīgu ticību un ik
die nas palikšanu Jēzū. Šī šķietami mazsvarīgā atšķirība 
no saka, vai jūsu ticība radīs nebeidzamu nemieru un ne 
d  ro   šības izjūtu, vai arī garīgu mieru, tādēļ ka jūs esat at 
tais nots kristū un paliekat Viņā.

SĀKSIM AR DEFINĪCIJĀM
Pirms mēs paskaidrojam atšķirību starp baznīcu ofi

ciālajām mācībām, iepazīsimies ar dažām pa ma t de fi nī
cijām un atšķirīgiem viedokļiem par Bībeles attais noša
nas doktrīnu.

1997. gada Oksfordas kristīgās baznīcas vārdnīcā la
sām: „Dažas baznīcas uzskata, ka attaisnošana ir vien
reizējs notikums, bet citas ar attaisnošanu saprot procesu 
visa mūža garumā.” tas ir, dažas baznīcas uzskata, ka Jē
zus ir mācījis, ka jūs Viņa vārda dēļ uzreiz esat tīri, attais
noti un svēti Dieva priekšā, kā Viņš sacījis: „Jūs jau esat 
tīri to vārdu dēļ, ko es uz jums esmu runājis” (Jņ. 15:3). 
Citas tam nepiekrīt un māca, ka attaisnošana ilgst visas 
dzīves garumā.

KAS KO MĀCA?
Nākamais jautājums ir, kas ko māca. Pēc 1985. gada 

Modernās katoļu vārdnīcas, oficiālā Romas katoļu mācī
ba ir šāda: „Attaisnošana ir process, kurā no Dieva tiek 
saņemta attaisnošana.” kaut arī daudzus tas varētu pār
steigt, lielākā daļa protestantu baznīcu piekrīt Romas 
ka toļu baznīcai, ka attaisnošana ir process visa mūža ga
rumā. tās māca, ka cilvēkam, lai viņš varētu būt pārlie
cināts, ka ir saņēmis Dieva piedošanu un mūžīgo dzīvi 
de  besīs, nepieciešams dzīvot svētu dzīvi.

Oficiālā luteriskā mācība noraida šo aplamo mācību. 
Luteriskās ticības apliecības māca garīgu attaisnošanas 

doktrīnu; attaisnošana ir tūlītējs notikums, nevis pro
cess. Pirms jūs savā jaunajā dzīvē ar Jēzu sperat kaut vie
nu soli, jūs esat pasludināts par tīru jeb attaisnotu ar Die
va vārdu (Jņ. 15:3).

KAM IR TAISNĪBA?
kur var rast atbildi uz šo jautājumu Dieva vārdā? Pa

ļau  damies uz Dievu, meklējiet to Jēzus vārdos Lk. 18:10 –14. 
Jēzus šeit runā par farizeju un muitnieku, kuri bija de
vušies uz templi, lai lūgtu. Farizejs bija lepns par savu 
paša taisnību, savukārt muitnieks, galvu noliecis, lūdza 
pēc Dieva žēlastības. Jēzus saka — pazemīgais muit  nieks 
„nogāja savās mājās taisnots”. Muitnieka attaisnošana 
bija tūlītēja un pilnīga. Viņš tūdaļ tapa svēts Dieva 
priekšā, pat palikdams grēcinieks. tieši to Jēzus māca Jņ. 
15:3. Jēzus jūsu attaisnošanu neattēlo kā tur pi nošos uz
devumu, kuru Viņš jums dod, lai jūs varētu no pelnīt pes
tīšanu. Viņš uzsver, ka ir pavisam otrādi! Dievs jūs, grē
cinieku, attaisno nevis ilgstošā procesā, at karībā no tā, 
kādas būs jūsu sekmes, bet gan tūdaļ, vienā mirklī un 
visā pilnībā! Dievs jūs pasludina par taisniem Savā priek
šā. Neatkarīgi no tā, ko citi par jums varētu domāt vai sa
cīt, Dieva attaisnošana ir tūlītēja un galīga — jūsu dvēsele 
ir atpestīta! ik dienas slavējiet Viņu par šo dā vanu.

KĀDĒĻ ŠĪ ATŠĶIRĪBA IR TIK ĻOTI SVARĪGA JUMS?
kādēļ šī Dieva vārdā mācītā izpratne par tūlītēju un 

pilnīgu pestīšanu ir jūsu dzīvē tik nozīmīga? Atbilde ir 
šāda: ja jūsu izpratne par pestīšanu būs pareiza, jūs va
rēsiet baudīt mieru ar Dievu, pat ja jūs ik dienas grē kojat 
un bieži klūpat (1. Jņ. 2:1). kristū jūs paliekat Die va žē
la s tībā, nevis Viņa bauslībā. „Jo bauslība ir dota caur Mo
zu, bet žēlastība un patiesība nākusi pasaulē caur Jē zu 
kristu” (Jņ. 1:17).

Mīļais Kungs Jēzu, pateicos Tev par Tavu pilnīgo tais
nību, kuru Debesu Tēvs Viņa dāvātās ticības dēļ tagad 
pas ludina par manējo. Velc mani pie Sevis, lai es varētu 
pa   likt Tevī un Tu — manī mūžīgi. Āmen.>

22

Kāpnes debesīs, Abata Johanna klimaksa (6. gs.) mūku pamācību ilustrācijas. Labie mūki neatlaidīgi rāpjas uz debesīm, lai sasniegu pilnību,  
bet sliktos mūkus melnie velni rauj uz elli. 12. gs. ikona. Sv. katrīnas klosteris, Sinaja kalns, Sinaja tuksnesis, Ēģipte © erich Lessing / Art Resource, NY.



Šī 12. gadsimta ikona dramatiski ilustrē cerības iegūt pestīšanu ar savu dzīvi grūtā, visu mūžu ilgā 
cīņā. Šāda dzīve ir pildīta ar nedrošību un nebeidzamu baiļošanos.

tomēr pareizā izpratne ir: kolīdz jūs paliekat kristū un dzīvojat kristīgu dzīvi kā zars pie Vīnakoka 
— Jēzus, jūs jau esat tīrs un attaisnots. Jums nav jādzīvo bailēs un nedrošībā. Jēzus ņem jūs aiz ro
kas un vada jūs cauri jūsu dzīvei uz debesīm, jo jūs jau esat tīrs Viņa vārdu dēļ (Jņ. 15:3).
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kas ir  
patiesĪba? 

Jņ. 18:38
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džeimss Žaks Jozefs Tiso (1836–1902). Jēzus pirmo reizi Pilāta priekšā (ap 1886–1894)  
© Bruklinas mākslas muzejs, Ņujorka, AsV. Bridgeman Art Library, NY.

Necentieties aptvert Dieva patiesību 
kristū ar saprāta un loģikas palīdzību. 
Labāk ar prieku atzīstiet: „..liels ir diev
bijības noslēpums: Viņš ir skatīts miesā, 
taisnots Garā, parādījies eņģeļiem, slu
dināts tautām, ticēts pasaulē, uzņemts 
go dībā” (1. tim. 3:16).

Patiesības (Jēzus) atzīšana ir Dieva 
dāvana, ko sauc par ticību; un Viņš to 
jums apsola, ja jūs paliekat Viņa vārdā 
(Rom. 10:17). katrs sprediķis, kura cen
trā ir kristus, un katra šāda Bībeles mā
cību stunda, ko jūs dzirdat (kas top darī
ta dzīva dzīvības vārdu dēļ (Jņ. 6:36)
aiz vien vairāk atver jūsu ticības acis un 
ausis (ef. 1:18). ikreiz, kad vien jūs, ne
s ka toties uz dažādajiem pienākumi ģi
me  nē un citās dzīves sfērās, paliekat 
kri stū, jūsu ticība tiek stiprināta. Palikt 
kristū ne nozīmē vien pāris reižu izlasīt 
vai iz d zirdēt kaut ko par Jēzu. Palikt 
Jēzū nozīmē ik dienas, nedēļu no nedēļas 
uz ņemt Viņa dzīvību dodošo vārdu. „es 
esmu dzīvā maize, kas nākusi no debe
sīm. kas ēdīs no šīs maizes, tas dzīvos 
mūžīgi. un maize, ko es došu, ir Mana 
mie sa, kas dota par pasaules dzīvību” 
(Jņ. 6:51).

Atzīt Jēzu, paliekot Viņā un Viņa vār
dā, ir pavisam citādi nekā uzzināt kaut 
ko par Jēzu skolas vēstures stundā. Pa
likt Jēzū un Viņa vārdā nozīmē nepie
ņemt Pilāta attieksmi, bet gan atzīt: „Viņš 
ir skatīts miesā, taisnots Garā, parādījies 
eņģeļiem, sludināts tautām, ticēts pa
sau lē, uzņemts godībā” (1. tim. 3:16).

Mīļais Debesu Tēvs, pateicos Tev par 
to, ka esi dāvājis mums saprātu un sprie
st  spējas, ar ko gan es pats, gan arī mani 
bērni skolā var daudz labāk izzināt Tavu 
radību. Dod mums vienmēr paturēt prā
tā, ka tad, kad gribam mācīties par Tevi 
— Patiesību, mūs vada vienīgi Gars ar 
Tavu atklāsmi, ja vien mēs paliekam Kris
tū un Viņa dzīvajā vārdā. Pateicos, ka esi 
man atklājis Savu krustāsisto un aug š
ām celto Dēlu. Palīdzi man vienmēr pa
likt Viņā un Tavā vārdā. Tava Patiesība 
— Jēzus — atbrīvo mani no grēka lāsta. 
Tev pateicos! Patiesības vārdā, Āmen.>

g lezna šajā atvērumā rāda, cik si
tuācija bija saspringta. Vīrs krei
sajā pusē ir Poncijs Pilāts, Romas 

prokurators, kuram bija jāiz s priež Jēzus 
lieta. Brīdi iepriekš Jēzus Pilātam lieci nā
ja: „tāpēc es esmu dzimis un pasaulē nā
cis, lai apliecinātu patiesību” (Jņ. 18:37). 
Jēzus apgalvojums stipri nokai ti nāja 
Pilātu. Savā aizkaitinājumā, izaici nā
dams Jēzu, Pilāts viņam jautāja: „kas ir 
patiesība?” (Jņ. 18:38).

Mārtiņš Luters raksta: „es nezinu, vai 
Pilāts jautā no pietni, vai arī viņš izsmej 
[Jēzu]. Bet es vi  ņa sacīto [Jēzum] saprotu 
kā atklātu ņir gā  šanos un sarkastisku at
bildi, jo Pi lāts bija gudrs, asu prātu ap
vel tīts cil vēks. [tā dējādi Pilāts] kristu 
uzlūko ar nici nā jumu, sacīdams: „Ak, ja 
tu vēlies ar mani strīdēties par patiesību, 
tev nav izre džu mani uzveikt”” (Luther’s 
Works: Ser mons on the Gospel of John, 
17.–20. nod., 104.–105. lpp., koehlinger, 
erwin W., Concordia theological Semi
nary Press, Ft. Wayne, iN, 1988).

MŪSDIENĀS PILĀTAM  
IR DAUDZ SEKOTĀJU

Pilāta izsmējīgie vārdi Jēzum var mūs 
aizskart. tomēr daudzi šodien izturas tie
ši tāpat kā Pilāts. Viņi mēģina lietot lo ģi
ku un saprātu, lai nebeidzami mek lētu 
pa tiesību.

ieklausieties uzmanīgi tajā, ko jums 
saka Jēzus: „Ja jūs paliekat Manos vār
dos, .. jūs atzīsit patiesību” (Jņ. 8:31–32). 
Jēzus šeit runā par augstāko patiesību — 
par Sevi pašu. Jūs nevarat atzīt galējo 
Patiesību (kristu) ar cilvēciskas loģikas, 
saprāta vai gudrības palīdzību. Sv. apus
tulis Pāvils to izsaka šādiem vārdiem: 
„Pasaule ar savu gudrību Dievu Viņa gu
d rībā neatzina” (1. kor. 1:21).

JŪS IEPAZĪSIET PATIESĪBU  
TIKAI TAD, JA PALIKSIET JĒZŪ

Tikai paliekot Dieva vārdā, jūs varat 
iepazīt kristu. tas nozīmē, ka jūs ie pa
zīsiet kristu, galējo Patiesību, ja jūs pa
liksiet Viņa vārdā, ik dienas lasot un 
pārdomājot Svētos Rakstus. Jēzus māca, 
ka Mozus, pravieši un Psalmi (visa Vecā 
Derība) liecina par Viņu (Lk. 24:44).
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K ā to rāda glezna šajā atvērumā, īsi pirms Savas 
smagās un ciešanu pilnās krusta nāves Jēzus 
iestādīja Svēto Vakarēdienu. Svētajā Vakarēdienā 

Jēzus deva Saviem mācekļiem Savu miesu un Savas as
inis grē ku piedošanai (Mt. 26:26–28; Mk. 14:22–24; Lk. 
22:19–20; 1. kor. 11:23–26). Jēzus pavēlēja visiem Saviem 
seko tājiem arī turpmāk saņemt Viņa patieso miesu un 
asi nis grēku piedošanai. Saņemot kristus piedošanu Vi
ņa mie sā un asinīs, jūs saņemat arī pašu augšāmcelto un 
dzīvo kristu. tas nozīmē, ka Viņš iemājo un paliek jūsos.

REFORMĀCIJA AKTUALIZĒJA JAUTĀJUMU:  
KĀ JĒZUS PALIEK JŪSOS?

Baznīcā šī vienkāršā Jēzus mācība, ka Viņš ir fiziski 
klātesošs Svētajā vakarēdienā, tika vispārēji atzīta un 
pieņemta 15 gadsimtu garumā — līdz pat Reformācijai. 
Reformācijas laikā maldu mācītāji apgalvoja, ka Svētajā 
Vakarēdienā kristus neiemājo un nepaliek jūsos miesīgi, 
bet gan tikai garīgi. Šis strīds ļoti saasinājās, izraisīdams 
nebeidzamas nesaskaņas un pat dzīvības zaudēšanu.

Jēzus tik skaidri ir darījis zināmu, ka Viņš vēlas, lai 
jūs paliekat Viņā un Viņš jūsos. tādēļ Mārtiņš Luters, 
pamatodamies Bībelē, centās savos darbos paskaidrot un 
pasargāt šo izšķirošo ticības jautājumu. turpinājumā 
tiek piedāvāti fragmenti no dažiem Lutera pārlieci no
šajiem un celsmīgajiem Dieva vārda skaidrojumiem, 
kuros viņš runā par kristus palikšanu jūsos.

Luters raksta: „Man vienmēr nākas atzīt, ka kristus ir 
klātesošs, ja Viņa miesa un asinis ir klātesošas” (Luther’s 
Works, 36. sēj., 249. lpp.).

Luters arī apgalvo: „[Jēzus] nesēž debesīs dīkā, bet ir 
mums patiesi klātesošs [paliekošs], darbīgs un dzīvs 
mūsos, kā tas sacīts otrajā nodaļā [Gal. 2:20]: „Nu nedzī
voju es, bet manī dzīvo kristus.” Luters turpina: „tādēļ 

sektantu prātojumi par to, ka kristus ir klātesošs mūsos 
„garīgi”, tas ir, iedomāti, bet patiesībā atrodas debesīs, ir 
tukši. kristum un ticībai jābūt cieši kopā. Mums vienkārši 
jāieņem mūsu vieta debesīs, bet kristum jābūt, jādzīvo 
un jādarbojas mūsos. tOMĒR ViņŠ DARBOJAS [PA
LIEK] MŪSOS NeViS ieDOMāti, Bet PAtieSi — AR 
SAVu kLātBŪtNi uN SAVu SPĒku” (Luther’s Works, 
26. sēj., 356.–357. lpp.).

LIELAIS NOSLĒPUMS: KRISTUS PALIEK JŪSOS
Nedaudz iepriekš tajā pašā savu darbu sējumā Luters 

raksta: „kristus neļauj Sevi dalīt daļās; Viņš tiek dāvāts 
ticīgajiem visā pilnībā, tā ka viena sirds nesaņem mazāk 
un tūkstošiem citu siržu nesaņem neko vairāk kā vienu 
un to pašu kristu. tas mums vienmēr jāatzīst; tas ir brī
nums, kas notiek ik dienas. Patiešām, tas ir tikpat liels 
brīnums kā tas, kas notiek sakramentā. kādēļ tad nebūtu 
saprātīgi pieņemt, ka Viņš Sevi sniedz arī maizē?”

VAI JĒZUS PASTĀVĪGI PĀRVIETOJAS  
NO DEBESĪM UZ ZEMI UN ATPAKAĻ?

„Bet kas notiek, kad es sirdī uzņemu kristu? Vai tas 
notiek tā, kā iztēlojas entuziasti, ka kristus pa kāpnēm 
nokāpj lejā, bet pēc tam atkal kāpj augšup? tas kristus, 
kurš ir tavā sirdī, joprojām sēž pie tēva labās rokas, vien
laikus būdams tas pats kristus, kurš piepilda debesis un 
zemi. es sludinu, ka Viņš sēž pie Dieva labās rokas un 
valda pār visu radību, grēku, nāvi, dzīvību, pasauli, vel
niem un eņģeļiem; ja tu tam tici, Viņš jau mīt tavā sirdī. 
tādējādi tava sirds ir debesīs — ne iedomās vai sapņos, 
bet patiesi. Jo, kur ir Viņš, tur esi arī tu. Viņš atrodas un 
mājo tavā sirdī, nezaudēdams arī vietu pie Dieva labās 
rokas. kristieši to skaidri izjūt un piedzīvo. Bet šie ļaudis 

„Tā ir Mana miesa.. 
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neredz neko no visas šīs varenības, proti, ka kristus ie
mā jo sirdī, sniegdams Sevi visā pilnībā katrai sirdij, un tas 
notiek ar [Dieva] vārdu. tādēļ nevienam, kurš var tam no
ticēt, nav grūti ticēt arī tam, ka sakramentā ir Vi ņa miesa 
un asinis. Jo, ja tu šādā veidā mēģināsi ar sa vu gudrību un 
saprātu izvērtēt šo brīnumaino zīmi, tad tu galu galā no
nāk si līdz tam, ka tev nāksies arī sacīt, ka kristus nemīt ti
cīgo sirdīs.”

„kā jau esmu sacījis, palūkojiet, cik daudz iespēj na
baga miesīgā balss. Pirmkārt, tā ļauj saklausīt visu kris
tu, bet pēc tam ieved Viņu visu to sirdīs, kuri klausās un 
tic. Vai tad vairs ir tik neiespējami ticēt, ka Viņš ienāk 
maizē un vīnā? Vai tad sirds nav daudz smalkāka un ne
t ve ramāka par maizi? iespējams, jūs nemaz nemēģināsiet 
izdibināt, kā tas notiek. tāpat kā jūs gandrīz neko nes pē
jat pateikt par to, kā ir iespējams, ka kristus, kurš mi ra 
un augšāmcēlās, ir un mājo tik daudzās sirdīs, un vēl līdz 
šim neviens nezina, kā Viņš tajās ienāk, tāpat arī nav 
iespējams saprast, kā tas notiek sakramentā. Bet es zinu, 
ka ir rakstīts: „ņemiet, ēdiet. tā ir Mana miesa, kas par 
jums top dota; to dariet, Mani pieminēdami” [1. kor. 
11:24]. kad mēs sakām šos vārdus pār maizi, tad Viņš 
pa tiesi ir klātesošs, un tomēr dzirdami ir tikai vārdi un 
balss. Gluži tāpat kā Viņš ieiet sirdī, neizlaužot tajā cau
rumu, bet tiek uztverts tikai ar [Dieva] vārdu un tā uz
klausīšanu, tā arī, ieejot maizē, Viņam nav tajā jāiztaisa 
caurums.”

PĀRLIECINOŠS SKAIDROJUMS, KO SNIEDZ DIEVA VĀRDS
 „Minēšu vēl kādu piemēru. kā Viņa [Jēzus] māte Ma

ri  ja tapa grūta? kaut arī tas jau ir liels brīnums, ka sie vie
 te ieņem bērnu no vīrieša, tomēr Dievs sagādāja Viņam 
iespēju piedzimt no jaunavas. kā gan tas varēja notikt ar 
šo māti? Viņai nav vīra [Lk. 1:34], un viņas klēpis ir no

s lēgts. un tomēr viņa savās miesās ieņem īstu, dzīvu bēr
nu ar miesu un asinīm. Vai te nenotiek vēl lielāks brīnums 
nekā maizē un vīnā? kā tas notika? eņģelis Gabriēls at
nesa vēsti: „Redzi, tu tapsi grūta savās miesās un dzem
dēsi Dēlu” u.t.t. [Lk. 1:31]. Ar šiem vārdiem kristus ienāk 
ne vien viņas sirdī, bet arī viņas miesās, jo viņa tos dzird, 
satver un tic tiem. Neviens nevar sacīt neko citu kā vien 
to, ka spēks nāk ar vārdu. Nav noliedzams fakts, ka viņa 
ieņem bērnu ar vārdu, taču neviens nezina, kā tas notiek; 
līdzīgi ir arī ar sakramentu. Jo, tiklīdz kristus pasaka: 
„tā ir Mana miesa,” šī miesa ar [Dieva] vārdu un Svētā 
Gara spēku ir klātesoša. Ja nav vārda, tad tā ir tikai mai
ze, bet, līdzko tiek pievienoti vārdi, tie nes sev līdzi to, par 
ko tie runā.”

„Vēl vairāk, mēs ticam, ka kristus saskaņā ar savu cil
vēcisko dabu valda pār visu radību [ef. 1:22] un visu pie
pilda ef. 4[:10]. Ne vien pēc Savas dievišķās dabas, bet 
arī pēc Savas cilvēciskās dabas Viņš ir kungs pār visām 
lietām, tur visas lietas Savā rokā un ir visur klātesošs. Ja 
es piekristu entuziastiem, kuri apgalvo, ka tas nav iespē
jams, tad man būtu jānoliedz kristus. Apustuļu darbos 
7[:56] mēs lasām, ko ir sacījis Stefans: „Lūk, es redzu de
besis atvērtas un Cilvēka Dēlu stāvam pie Dieva labās 
rokas.” kā viņš var redzēt kristu? Viņam nav jāpaceļ acis 
uz debesīm. kristus ir ap mums, mūsos un visās vietās” 
(Luther’s Works, 26. sēj. 340.–341. lpp.).

Mīļais Kungs Jēzu, paldies Tev, ka esi nācis, lai paliktu 
pie mums Savā vārdā un Svētā Vakarēdiena sakra men tā. 
Ņem prom no manis visus velna kārdinājumus do māt, ka 
Tu Vakarēdienā esi tikai garīgi klātesošs. Dzīvo manī ar 
Savas nāves spēku, kas uzvar grēkus, un ar Savas augšām
celšanās dzīvību dodošo spēku! Ak, svētais Kungs Jēzu, 
paliec pie mums un mūsos, un mēs pie Tevis, Tavā Svē ta
jā Mielastā. Āmen.>

Tās ir Manas asinis” MT. 26:26–28

klevē van Joss. Rétable de la Déploration du Christ (kristus apraudāšanas altārglezna). Predella: la Céne (Vakarēdiens) [fragments]. Luvra, Parīze, Francija © erich Lessing / Art Resource, NY.



mācību kursā mācītājiem un skolotājiem ir jāiedrošina 
un jāmāca jaunos ļaudis stiprināties ar vārdu, kurš dos 
viņiem spēku pieaugt ticībā, palikt Jēzū un gūt pasar gā
jumu pret velnu. Bieži dzirdēdami pārliecinošus atgā
dinājumus, ka Dieva vārds ir dzīvs un dzīvību dodošs, 
iesvētāmie sapratīs: kad no pamācības ticībā uzņemtais 
Dieva vārds iemājo viņos (paliek viņos), Jēzus un tēvs ir 
viņos, stiprina viņu ticību, atņem šaubas un padzen vel
nu (Jņ. 14:23). „Lielāks ir tas [Jēzus], kas jūsos, nekā tas 
[velns], kas ir pasaulē” (1. Jņ. 14:23). Ja iesvētāmie atkal 
un atkal skaidri dzirdēs, ka Dieva vārds nav vien infor
mā cija vai zināšanas, bet arī barība, kas stiprina viņu 
ticību, šī vēsts Dieva Gara spēka pilnībā mainīs viņu at
tieksmi un iemājos viņu sirdīs un prātos; tad viņi būs se
kojuši pamudinājumam — „pārvērtieties, atjaunodamies 
savā garā” (Rom. 12:2).

GARA SPĒKĀ JAUNIEŠOS MODĪSIES JAUNA  
APZIŅA UN JAUNS GARĪGAS DZĪVES VEIDS

Ar Dieva žēlastību un Garu šie jaunie iesvētāmie sa
pra tīs, ka, klausoties Dieva vārdā pamatotus sprediķus 
un ik nedēļas apmeklējot Bībeles stundas, Jēzus nāks, lai 
pa liktu viņos (Jņ. 14:23). tad kristus padzīs velnu un visus 
viņa demonus (1. Jņ. 4:4), kuri cenšas padarīt iesvē tāmā 
dzīvi nožēlojamu un iznīcināt ticību.

turklāt iesvētāmie aizvien labāk sapratīs, ka iknedēļas 
dievkalpojums ne vien atjauno viņu reliģiskās zināšanas, 
bet arī uztur Dieva dāvāto ticību un sniedz viņiem visu 
grēku piedošanu. Šī pārliecība, jaunā dzīve un pasar gā
jums pret velnu nāk no Dieva dzīvā un dzīvību dodošā 
vār da spēka, kā Jēzus pats saka: „Vārdi, ko es jums ru nā
ju, ir gars un dzīvība” (Jņ. 6:63).

Mīļais Kungs Jēzu, izmanto ikvienu no mums, lai pa
sar gātu jaunos ļaudis no velna meliem, ka Tavs vārds ir 
tikai pamācība, kā dzīvot reliģisku dzīvi. Palīdzi mums 
laipni un ar mīlestību atgādināt visiem jauniešiem, ka, 
ti cot un ik nedēļas saņemot Tavu dzīvo vārdu — dzīvības 
maizi —, viņiem ir pilnībā piedots, viņi ir drošā pasar
gāju mā un, ja notiktu pats ļaunākais, viņiem uz mūžī
giem laikiem ir droši apsolīta vieta debesīs kopā ar 
Tevi. Tavā vārdā mēs lūdzam un ticam. Āmen.>

S v. Pāvils raksta: „Gars skaidri saka, ka vēlākos lai
kos daži atkritīs no ticības [vairs nepaliks kristū]..” 
(1. tim. 4:1). Šis atkrišanas laiks ir klāt jau tagad! 

Viens no postošākajiem atkrišanas piemēriem daudzās 
baznīcās vērojams tūlīt pēc iesvētībām.

Šajā iedibinājumā, kura aizsākumi meklējami jau agrī
najā baznīcā, jaunajiem luterāņiem tiek mācīti kristīgās 
mācības pamati, lai pēc tam viņi tiktu publiski stādīti 
draudzes priekšā.

LIELĀ TRAĢĒDIJA
Daudzu mūsdienu jauniešu lielā atkrišana (turpmāka 

nepalikšana kristū) sākas jau nākamajā svētdienā pēc 
viņu iesvētībām, kad daudzi vairs neierodas uz dievkal
pojumu (ebr. 10:25). 

kas izraisa šādu masveida, dažreiz arī tūlītēju at kri ša
 nu un nespēju palikt kristū? Protams, ka tas ir velns, kurš 
ar miesas kārdinājumiem novērš daudzus ļaudis no palik
šanas kristū. tomēr mācītājiem un baznīcas sko lo tājiem 
arī ir liela atbildība Dieva priekšā. kādēļ? Par at krišanas 
cēloni var kļūt dažu mācītāju un skolotāju ra  dītais ie
spaids, ka Dieva vārds nenozīmē neko daudz vai  rāk kā 
vien nebeidzamas doktrīnas, pamācības un likumus.

Dieva vārds patiešām ietver doktrīnas, pamācības un 
norādījumus, kuriem šajā dzīvē jāseko. tomēr DIEVA 
VĀRDS IR KAS VAIRĀK NEKĀ TIKAI ZINĀŠANAS. 
Jēzus saka: „Vārdi, ko es jums runāju, ir gars un dzīvība” 
(Jņ. 6:36). Dieva vārds ir manna jeb dienišķā maize. Jē zus 
mums atgādina, ka neviens cilvēks nedzīvo tikai no 
maizes, bet „no ikkatra vārda, kas iziet no Dieva mutes” 
(Mt. 4:4). 

Daudzi neņem vērā šo atgādinājumu, nesaprotot, ka 
Dieva vārds ir barība, kas mums dod dzīvību. Pie mēram, 
1793. gadā Jamaikā pirmo reizi tika ievests mai zes koks. 
Ne vergi, ne viņu īpašnieki neapjauta, ka mai zeskoka 
augļi ir barojoši un spēcinoši viņiem pašiem, tādēļ tie iz
baroja šos augļus cūkām. Vēlāk jamaikieši atklāja īsto 
maizeskoka augļu vērtību, un tagad viņi tos lieto, lai gūtu 
spēku un veselību. Līdzīgi arī, ja jauniešiem tiek mācīts, 
ka Dieva vārds ir kas vairāk nekā tikai in formācija, ka 
šis vārds viņus dziedina un paēdina, tad viņi patiešām 
vēlēsies regulāri saņemt šo barību diev kal po ju mā (Ps. 
107:20; Mt. 4:4).

DIEVA ATBILDE ŠAI VISU PASAULI APTVEROŠAJAI 
TRAĢĒDIJAI VIŅA DZĪVAJĀ UN DZĪVINOŠAJĀ VĀRDĀ
kā kristīgie mācītāji var iemācīt šo jauno attieksmi, 

kas saglabā mūžīgās dzīvības dāvanu? katrā iesvētības 

kristības Sv. Jāņa baznīcā Simlā (1821) Himchal Pradesh galvaspilsēta, indija. Fotogrāfs A. Copetti © World Religions Photo Library / Alamy.
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„Vārdi, ko Es jums runāju, ir 

Gars un Dzīvība”
Jņ. 6:63
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Vai jūs spētu pieņemt tik šausmīgu nāvi, kāda pa rā
dīta šajā gleznā? Vai jūs ļautu, lai jūs piesit kru stā 
ar galvu uz leju, kā saskaņā ar baznīcas tradīciju 

apu stulis Pēteris liecināja par savu ticību, mirdams mo
cekļa nāvē?

DROŠI STĀTIES PRETĪ ĻAUNUMAME
Šajā brīdī jūs droši vien domājat, ka nespētu mirt mo

ce kļa nāvē. tomēr Dievs var jums, tāpat kā Pēterim, dot 
sir dī drosmi, kas viņam palīdzēja pieņemt tik briesmīgu 
nāvi.

Savā Vasarsvētku sprediķī Pēteris sacīja: „Viņu [Jēzu] 
Dievs uzmodinājis, nāves sāpes raisīdams, jo nevarēja 
būt, ka tā Viņu paturētu savā varā. Jo Dāvids par Viņu 
sa ka: tas kungs man vienmēr bijis acu priekšā, jo Viņš 
man ir pa labo roku, lai es nešaubītos. tāpēc mana sirds 
prie cājas un mana mēle līksmojas, un arī MANA MieSA 
DuSĒS [PALIKS] CeRĪBā” (Ap. d. 2:24–26).

tādējādi mums tiek atgādināts, ka pirmo kristiešu 
drosme nenāca no viņu miesas spēka vai spējām paciest 
sāpes. tas nebija viņu pašu spēks. Viņu spēks nāca no kri
stus un Viņa augšāmcelšanās. kristus augšāmcelšanās 
spēks parādās ne tikai tad, kad pienāk laiks mirt. kristus 
augšāmcelšanās spēks paliek jūsos un jūs paliekat tajā 
katru savas dzīves dienu; šis spēks sniedz jums spēku un 
cerību. Apustulis Pāvils lūdz: „Lai jūsu gara acis būtu 
apgaismotas un lai jūs zinātu, kas ir Viņa aicinājuma 
cerība un kādu godības bagātību iemanto Viņa svētie, lai 
jūs zinātu, cik neizmērojami liela ir Viņa dievišķā vare
nība, kas darbojas pie mums, ticīgajiem. Šī varenā spēka 
darbību Viņš parādījis kristū, augšāmceldams to no 
mirušajiem un sēdinādams pie Savas labās rokas debesīs” 
(ef. 1:18–20).

LABĀ VĒSTS: KRISTUS PALIEK JŪSOS!
Labā vēsts ir šāda: ja jūs paliekat Jēzū un Jēzus paliek 

jūsos, arī Viņa augšāmcelšanās spēks ir jūsos (ef. 3:20). 
tas nenozīmē, ka spēsiet veikt pārcilvēciskus brīnumus 
— dziedināt vai uzmodināt mirušos. Ar kristus un Viņa 

augšāmcelšanās spēku, kas mīt jūsos, jūs varēsiet veikt 
ko daudz ievērojamāku par šādiem fiziskiem brīnumiem. 
Dievs ik dienas jums dod garīgu spēku padzīt velnu un 
viņa demonus. Velns var censties jūs kārdināt, likt jums 
paklupt un pat ievainot jūs, tomēr jūsos paliekošā kris
tus un Viņa augšāmcelšanās spēka dēļ sātans nekad 
nespēs gūt virsroku pār jums, valdīt pār jums vai iznīcināt 
jūs. Viņš var jūs ievainot, bet ne iznīcināt.

Šī labā vēsts sniedz jums iedrošinājumu, kad velns 
mēģina sagraut jūsu laulību, kad sātans cenšas panākt, 
lai jūs sākat apšaubīt Dieva dāvāto ticību, vai kad viņš 
cenšas sabojāt attiecības jūsu ģimenē vai draugu starpā. 
kā kristus mājoja pirmajos mocekļos, tā Viņš paliek arī 
jūsos, lai jūs stiprinātu un lai dotu jums dzīvu un mūžīgu 
cerību (1. Pēt. 1:3). Ja jūs paliekat Jēzū, Dievs Jums dod 
spēku ne vien nāves stundā, bet arī ikvienā cīņā — pat 
līdz mocekļa nāvei.

Mīļais Kungs Jēzu, palīdzi man, sastopoties ar kārdi
nājumu, nespēku vai pat izmisumu, nelikt cerības uz sevi. 
Lai manu ticības acu priekšā vienmēr ir pirmo Jēzus asin
sliecinieku piemērs. Viņi tika spēcināti ar Jēzus un Viņa 
augšāmcelšanās spēku un varēja pieņemt savu mok pilno 
nāvi. Paliec manī, lai es varētu stāties pretī ļau  na jam un 
uz varēt to. Āmen.>

„MAnA MIESA 

cERĪbā” 
Ap. d. 2:26

Mikelandželo Merīzi da karavadžo (1571–1610). Sv. Pētera krustā sišana (1600–1601). Santa Maria del Popolo, Roma, itālija. Bridgeman Art Library, NY.
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„Tādēļ es loku savus ceļus Tēva priekšā, no kā 
ikviena cilts debesīs un virs zemes dabū sa
vu vārdu, lai Viņš Savā godības bagātībā 

jums dotu Savu Garu un darītu stipru jūsu iekšējo cil
vēku un lai Kristus, jums ticību turot, mājotu jū su 
sirdīs, un jūs iesakņotos un stipri stāvētu mīles tībā, 
ka līdz ar visiem svētajiem jūs spētu aptvert, kāds ir 
platums, garums, augstums un dziļums, un izprastu 
Kristus mīlestību, kas ir daudz pārāka par katru at
ziņu, un, ar to piepildīti, iegūtu visu Dieva pilnību. 
Bet Viņam, kas, darbodamies mūsos ar Savu brī nišķo 
varu, spēj darīt daudz vairāk par visu, ko lū dzam vai 

saprotam, lai ir gods draudzē un Kristū Jē
zū uz audžu audzēm mūžu mūžos” (Ef. 3:14–21).

dusēs



Nesekojiet dēmonu mācībām
1. tim. 4:1
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Jēzus paliek kristiešu sirdīs un vada viņu prātus; tā to 
apliecina arī apustulis Pāvils: „Līdz ar kristu esmu 
krustā sists, bet nu nedzīvoju es, bet manī dzīvo kris

tus” (Gal. 2:20). tomēr arī ļaunā spēks, pateicoties maldu 
mācībām un antikristīgiem rakstiem, pārņem miljoniem 
ļaužu prātus (Mt. 12:44–45).

Atcerēsimies kārli Marksu, ateistiskā komunisma tē
vu. kristīts kristīgajā ticībā un iesvētīts luteriskajā baz nī
cā, Markss vēlāk kļuva par Jēzus pretinieku, kas ar saviem 
rakstiem noliedza Pestītāju. Viņa teoriju sekas at  klā jās 
Staļina pastrādātajos briesmu darbos, kurš šaus mīgā 
veidā nogalināja miljoniem kristus sekotāju. Ļeņina, en
gelsa un Mao Dzeduna, Ķīnas komunisma dibinātāja, 
antikristīgajos darbos ir jūtama spēcīga Marksa ietekme.

Šī atvēruma fotogrāfija parāda devītā Ķīnas komu ni
stiskās partijas kongresa delegātus, kuri soļo garām savu 
skolotāju, pazīstamāko komunistu — Staļina, Ļeņina, en
gelsa un kārļa Marksa —, fotogrāfijām. Šie delegāti cieši 
turas pie savām mazajām sarkanajām grāmatiņām Prie kš
sēdētāja Mao domām. Pavisam droši var sacīt, ka gan 
šeit minētie, gan arī visi pašreizējie komunistu līderi pa
liek Marksa, Staļina, Ļeņina un citu viņiem līdzīgo dēmo
niskajos rakstos. tie paši demoni, kuri iesākumā valdīja 
pār šo vīru prātiem, ietekmējot viņu domāšanu un viņu 
dar bus, joprojām pārņem to prātus, kuri šos darbus lasa, 
tos pieņem un paliek tajos paustajās anti kri stī gajās mā
cībās. Patiešām, ar antikristīgu mācību palīdzību velns ir 
sagūstījis miljoniem ļaužu prātus un tur viņus tā, ka tie 
paliek sātana verdzībā (kol. 2:8).

DĒMONU MĀCĪBAS
Dievs jūs brīdina no „dēmonu mācībām”(1. tim. 4:1); 

tās ir velna dzīvās un iedarbīgās mācības, ar kurām viņš, 
tāpat kā ar vīrusiem vai baktērijām, cenšas inficēt jūsu 
prātus, lai jūs sagūstītu un valdītu pār jums. Neviena 
cilvēka prāts nav neitrāls. Prātu tur gūstā un pār to valda 
vai nu kristus, kurš paliek jūsos (1. kor. 2:16), vai arī 
demoni, kuri arī var iemājot un palikt jūsu prātā (Mt. 
12:43–45). tādēļ jūsu Debesu tēvs jūs brīdina: „uzma
niet, ka neviens jūs nesagūsta ar savu filozofiju un tukšu 
maldināšanu, kas balstās uz cilvēku mācībām un pa
saules pirmspēkiem, bet ne uz kristu” (kol. 2:8).

VAI IR KĀDA CERĪBA UZVARĒT ŠAJĀ  
CĪŅĀ UZ DZĪVĪBU UN NĀVI? JĀ!

Jūs nespējat nosargāt savu prātu, stāties pretī velna ie
tekmei un neļaut viņam valdīt pār jūsu domām un dzī vi. 
Jūs neesat tik stipri, lai ik dienas sakautu velnu un pad zī

tu viņu. tomēr Jēzus vēlas to darīt un ir jau to izdarījis 
jū su vietā.

kristības brīnumā Jēzus ar Savu dzīvības vārdu nāk, 
lai paliktu jūsos, lai piedotu jums, lai dotu jums jaunu dzī
vi un lai pēc Dieva labā prāta sargātu jūsu domas un dzīvi. 
tādēļ ar kristības brīdi jūsos iesākas sīva cīņa Jēzus un 
tumsības spēku starpā, jo „miesas tieksme ir naidā ar Die
vu” (Rom. 7:8). kā tas aprakstīts Rom. 7:14–25, šī sīvā cī
ņa uz dzīvību un nāvi, kas plosās jūsu sirdī un prātā, ir 
cīņa par to, kurš paliks jūsos un valdīs pār jums.

JUMS PIEDER GALĪGĀ UZVARA
Neļaujiet velnam ienākt jūsu dzīvē (1. Moz. 4:7), un 

„lai grēks nevalda [nepaliek] jūsu mirstīgajā miesā..” 
(Rom. 6:12). Atcerieties, ka „bijība tā kunga priekšā 
ienīst nelāgo” (Sal. pam. 8:13). Pārliecinies, ka „tu ļau
numu.. turi tālu nost no sevis un.. savā teltī nedod vietas 
nekādai netaisnībai” (Īj. 11:14). Lai iegūtu spēku preto
ties grēkam un ļaunumam, ik dienas stiprinieties ar kris
tu un Viņa vārdu. Palūkojieties vēlreiz uz fotogrāfiju šajā 
lappusē. uzmanīgi ieskatieties šajos cilvēkos, kuri pie ķe
ras šo antikristīgo līderu vārdiem un paliek tajos. Da riet 
gluži pretēji viņu piemēram: palieciet dzīvajos (Jņ. 6:63) 
un dzīvību glābjošajos Jēzus vārdos. ik dienas ņemiet 
līdzi Bībeli un veltiet laiku Viņa vārdu apcerei. ielaidiet 
Jēzu savā sirdī un prātā (Jņ. atkl. 3:20). esiet droši, ka, 
lasot dzīvo Dieva vārdu, Viņš paliks ar jums, jo Viņš ap
sola: „kas Mani mīl, tas Manus vārdus turēs, un Mans 
tēvs to mīlēs, un mēs nāksim pie Viņa un ņemsim pie Vi
ņa mājasvietu” (Jņ. 14:23). tā kā kristus un Viņa dzī vais 
vārds paliek jūsos, jums nav ko bīties, pat ja jūsos nori
sinās cīņa uz dzīvību un nāvi, jo „lielāks ir tas, kas jūsos 
[Jēzus], nekā tas, kas ir pasaulē [velns]” (1. Jņ. 4:4).

Mīļais Kungs Jēzu, liec lai es ik dienas jūtu izsalkumu 
lasīt Tavu dzīvo vārdu. Iedrošini mani uzticēties Tavam 
apsolījumam, ka, ja es palieku Tavā vārdā, Tu un Tēvs 
paliksiet manī (Jņ. 14:23). Pateicos Tev, ka Tu dzīvo manī 
un ik brīdi pasargā mani no ļaunā, kurš vēlas gūt varu 
pār mani. To visu es lūdzos Tavā spēkpilnajā vārdā, Tavā 
svētajā vārdā, kas padzen velnu. Āmen.>

gādājiet, lai Jums ir kristus prāts
1. kor. 2:16

Ķīnas komunistiskās partijas kongress: delegāti Ķīnas komunistiskās partijas Ziemeļu 
kongresā, kas notika Pekinā 1969. gadā. Virs delegātiem redzami Marksa, Ļeņina, engelsa  
un Staļina portreti. NCNA / Camerapress / Retna LtD., ASV.

33



„Viņš teVi sedz ar  
saViem spārniem”

ps. 91:4
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mocīti.. mal dījās pa tuksnešiem un kalniem un alām un 
zemes ai zām” (ebr. 11:37–38).

kā tad mēs varam sacīt, ka tie, kuri paliek kristū, sa
ņems Viņa dievišķo pasargājumu no daudziem ienaid
niekiem? Šķiet, ka Bībelē ir kāda pretruna, ja lasām, ka 
Dievs sargās Savus kristiešus, un tomēr ļauj tiem tik da
žādi ciest.

AR SAVU NĀVI UN AUGŠĀMCELŠANOS JĒZUS  
IR UZVARĒJIS VISUS JŪSU IENAIDNIEKUS!

Runādams caur savu apustuli Jāni, Jēzus paskaidro, kā 
saprast šīs šķietami nesavienojamās lietas — apsolīto pa
sargājumu un vajāšanas. Viņš saka: „Pasaulē jums ir bē
das; bet turiet drošu prātu, es pasauli esmu uzvarējis!” (Jņ. 
16:33). Sacīdams šos vārdus, Jēzus vēlas, lai jūs zinā tu, 
ka lai arī cik smagus pārbaudījumus jums šajā dzīvē nāk
tos piedzīvot, Viņš jau tos visus ir uzvarējis jūsu dēļ. Pēc 
Savām smagajām ciešanām, krustāsišanas un nāves Jē zus 
aug šāmcēlās no mirušajiem (Mt. 28:5–6)! Ar Savu aug
šām celšanos Viņš arī jums dod augšāmcelšanās dā vanu!

JĒZUS NĀVE UN AUGŠĀMCELŠANĀS  
SNIEDZ JUMS PRIEKU UN DROŠĪBU!

Vēlreiz aplūkojiet gleznu šajā atvērumā. iedomājieties 
sevi starp šiem ļaudīm, kuri paliek Jēzū un pulcējas pie 
kru sta zem Viņa spārniem. kopā ar viņiem jūs varat rast 
patvērumu Jēzus nāvē, jo tā dara iespējamu jūsu augšā m
cel šanos, sniedzot jums drošību un pasargājumu pat cie
ša nās. Paliekot kristū, jūs varat piepildīt pamācību „ne
bīstieties no tiem, kas miesu nokauj un dvēseli nevar 
no  kaut; bet bīstieties vairāk no tā, kas miesu un dvēseli 
var nomaitāt ellē” (Mt. 10:28). Dievs vēlas, lai jūs dzīvo
jat drošībā un cerībā un varētu sacīt līdz ar psalmistu Dā
vidu: „tas kungs ir mans gaišums un mana pestīšana, no 
kā man bīties? tas kungs ir manas dzīves patvērums, no 
kā man baiļoties?” (Ps. 27:1) un: „uz Dievu es paļaujos un 
nebīstos; ko cilvēki man var darīt?” (Ps. 56:12).

Pateicos Tev, mīļais Kungs Jēzu, ka Tu sedz mani ar Sa
viem spārniem kā cāļu māte, kura sargādama apsedz sa
vus cālēnus. Dod man tādu paļāvību, ka uzticos Tavam 
brīnišķajam apsolījumam, īpaši, kad mani nomāc da žā
das raizes. Atgādini man, ka, paliekot Tevī, es varu pa
ļauties uz Tevi un būt bez bailēm. Āmen.>

M ākslas darbs šajās lappusēs var 
šķist savāds vai pārsteidzošs, 
jo Jēzum no Nacaretes burtiskā 

nozīmē taču nebija liels spārnu pāris! 
to mēr šī savādā glezna simboliski 

attēlo Dieva brīnišķīgo apso lī
jumu, ko Viņš jums devis Savā 

vārdā: ja jūs paliekat Viņā, 
Viņš jūs sar gās gluži kā cā
ļu māte, kas sargā savus 
put  nēnus.

Psalma autors saka: „kas 
dzī vo Visuaugstākā patvērumā un mīt Visu va

renā ēnā.. Viņš tevi sedz ar Saviem spārniem, 
zem Viņa spārniem tu esi paglābts” (Ps. 91:1, 

4). tāpat kā vista šīs gleznas apakšējā daļā 
sargā savus cālēnus no briesmām, izplešot pār 

tiem savus spārnus (Mt. 23:37), tā arī Jēzus 
sapulcina un zem Saviem „spār niem” 

sargā jūs un visus tos, kuri paliek Viņā.

PASAULE IR PILNA BRIESMU,  
SĀPJU UN NĀVES

Dieva apsolījums mūs pasargāt 
var likties tikpat savāds vai pār stei
dzošs kā šis mākslas darbs. Galu 
galā, kristieši visā pasaulē pied zī
vo ciešanas un nāvi katru die nu! 
Dažus ticības dēļ nosoda vi ņu pa
šu ģimenes locekļi, kai miņi vai 
valdība. Citiem jāpacieš bads, 
na badzība, nevērība vai pāri

da rījumi. Vēl citi cieš au toa
vā rijās, iznī ci nošās vētrās, 

piedzīvo slimī bas un ne
s kai tāmas citas bē

das. tie ši tā  dēļ 
arī Bī   belē 
vē    stīts par 
daudziem 

ticīgajiem, 
ku ri, kā var 

šķist, nav sa ņē
 mu ši nekādu palīdzību no Die va: „Viņi tika akmeņiem 
nomētāti, pārbaudīti, sazāģēti, mira no zobena, staigāja 
apkārt aitu ādās, kazu ādās, trūkumu ciezdami, spai dī ti, 



„ Paklausi viņa balsij, 

 Pieķeries viņam —
viņŠ ir tava dzīvība” 5. MOZ. 30:20

Fotogrāfija šajā lappusē piesaista uzmanību ar to, ka 
bērns ir tik cieši pieķēries savai mātei. kā šis bērns 
to spēj? Vai viņš var tā turēties paša spēkiem?

Nē! Vispirms māte bērniņam dod dzīvību. tūdaļ pēc 
piedzimšanas viņa liek to pie savas krūts, lai viņas mī ļo
tais bērns saņemtu dzīvinošo pienu. kad jaund zimušais 
mazulis ir saņēmis savas mātes pienu, viņš ir stiprināts 
un nu spēj pieķerties mātei, lai pastāvīgi saņemtu ne pie
ciešamās uzturvielas. Bērna spēks nenāk no viņa paša. 
Sa vu spēku viņš saņem no mātes.

PIEĶEROTIES KRISTUM, JŪS PALIEKAT VIŅĀ!
Lai jūs varētu palikt kristū, Dievs darbojas līdzīgi. Ar 

Sava dzīvā vārda sēklu Viņš liek jums kristībā piedzimt 
no jauna (1. Pēt. 1:23); ar to sākas jūsu palikšana kristū. 
Ar grēknožēlas un ticības dāvanām Dievs sniedz jums 
jaunu dzīvi, kurai līdzi nāk griba, veiksme un arī spēks 
(Fil. 2:13) pieķerties Viņam (5. Moz. 30:20) un palikt Jē zū. 
klausoties Viņa balsī, dzīvajā un dzīvinošajā vārdā (5. 
Moz. 30:20), šī vārda stiprināti, jūs kārosiet „kā patlaban 
piedzimuši bērni pēc garīgā tīrā piena, ka jūs ar to [pa
liekat Viņā] augat un topat izglābti” (1. Pēt. 2:2).

Gluži tāpat kā māte vēlas, lai jaundzimušais bērniņš 
būtu pie viņas un varētu saņemt dzīvinošo pienu, tā arī 
Jēzus vēlas, lai jūs būtu savienoti ar viņu (kā zars ar vī
na koku (Rom. 11:17)), Viņa miesu (visiem ticīgajiem) un 
va rētu no Viņa „saknes un taukuma” (Rom. 11:17) sa
ņemt stiprinājumu — Viņa vārdu pienu. kaut arī Dievs 
vēlas, lai jūs pieķeraties Viņam un paliekat Viņa vārdā, 
Viņš pats ir tas, kurš visu paveic. „Jo Dievs ir tas, kas 
jums dod gribu un veiksmi pēc Sava labā prāta” (Fil. 2:13).

SVĒTĪBAS, KO SNIEDZ JĒZUS  
MĀCĪBA PAR PALIKŠANU VIŅĀ

Jēzus svētīgā mācība, ka jūs paliekat Viņā un Viņš jū
sos, dienu no dienas nes labus un derīgus augļus.

Bērniņam, kas redzams šajā lappusē, cieši jāturas pie sa
vas mātes, lai viņš varētu augt un uzkrāt spēkus. Bēr ni  ņam 
jāpaliek pie mātes, kura ir viņa dzīvības un spēka avots. 

Ja jūs vēlaties augt un tapt izglābti (1. Pēt. 2:2), jums 
ik dienas nepieciešams stiprināties ar Dieva vārda pienu, 
paliekot tajā. ikreiz, kad jūs apmeklējat dievkalpojumu, 
jums ir iespēja saņemt īpašu stiprinājumu; tur jūs topat 
paēdināti ar Dieva vārdu, klausoties sprediķus un mā
cības, kuru centrā ir kristus, un saņemot sakramentus. 
Nekad nepārtrauciet apmeklēt dievkalpojumus (ebr. 
10:25), kur jūs varat saņemt kristus miesu un asinis, lai 
paliktu un pieaugtu Viņā, jo, „kas Manu miesu bauda un 
Manas asinis dzer, paliek Manī, un es viņā” (Jņ. 6:56).

Neaizmirstiet arī par ikdienas svētbrīžiem. Regulāra 
Dieva dzīvā vārda uzņemšana ik dienas sniedz jums spē
ku. „Stāv rakstīts: cilvēks nedzīvo no maizes vien, bet no 
ikkatra vārda, kas iziet no Dieva mutes” (Mt. 4:4). Pa lie
ciet kristū un Viņa vārdā, tad Viņš un tēvs paliks jūsos 
(Jņ. 14:23).

Mīļais Kungs, aicinādams mani palikt Tevī, dod man 
arī tādu pārliecību, ka ar Savu dzīvo un dzīvu darošo vār
du un Garu (Jņ. 6:36) Tu dosi man spēku darīt to, uz ko Tu 
mani mudini. Tavā dārgajā un spēkpilnajā vārdā es lūd zos 
un ticu. Āmen.>

Himbu sieviete, kura nes savu bērnu uz muguras, iesaitētu siksnās. Džojs tessman / National Geographic / Getty images.
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bībeles studijas

JĒZUS ATKĀRTO VĀRDU, KAS JUMS IR ĻOTI SVARĪGS
 1.  izlasiet Jņ. 15:4–10. Cik bieži Jēzus lieto vārdu pa

likt? kādēļ cilvēki atkārto vārdus vai frāzes?

 2.  kā vārda palikt laicīgā nozīme atšķiras no tās, kādā 
šo vārdu lieto Jēzus?

 3.  izlasiet 2.–3. lpp. kā jums liekas, kādēļ Jēzus pali k
šanu jūsos un jūsu palikšanu Viņā salīdzināja ar vī
nakoku un tā zariem?

ATBILDES UZ JŪSU GRŪTAJIEM JAUTĀJUMIEM
 4.  izlasiet Ec. 18:4. kādā ziņā visi cilvēki pieder Die

vam? un vai visi cilvēki paši pēc savas dabas paliek 
kristū? Ja atbilde ir „jā”, tad kādēļ? Ja „nē”, kādēļ ne?

 5.  kādu vārdu Dievs lieto Rom. 6:5, lai paskaidrotu kā
das attiecības Viņš vēlas redzēt Jēzus un jūsu star pā. 
kā šis vārds saistās ar vārdu palikt?

 6.  izlasiet Jņ. 1:12–13. Vai ir iespējams kļūt par Dieva 
bēr nu, palikt Viņā un Viņa valstībā ar savu gribas
spēku, izlemjot ticēt Jēzum, vai nododoties Viņam?

 7.  izlasiet Rom. 9:16. Ja Bībelē cilvēka brīvā griba kā lī
d zeklis, ar ko savienoties ar Dievu un palikt Viņā, ir 
noraidīta, no kā ir atkarīga mūsu savienība ar Dievu?

 8.  kā Ef. 2:4–5 palīdz jums saprast, kurš jūs — nedzīvu 
zaru — uzpotē dzīvību dodošajam Vīnakokam — Jē
zum, lai jūs varētu palikt Viņā un Viņš — jūsos?

JĒZUS ATBILD UZ GRŪTO NIKODĒMA —  
UN ARĪ JŪSU — JAUTĀJUMU!

 9.  izlasiet 6. un 7. lappusi. Sekulārie sociologi apgalvo, 
ka ļaudis no visām tautām un rasēm allaž ir meklējuši 
Dievu un gribējuši izzināt, kā ar Viņu savienoties. iz
lasiet Jņ. 3:1–2. kādas šķiet Nikodēma domas par šo 
dziļo garīgo vajadzību, kas likta ikviena cilvēka sirdī?

10.  kad Nikodēms pie Jēzus meklēja ciešāku savienību 
ar Dievu, Jēzus sacīja, ka šī savienošanās var notikt 

ti kai tad, ja Nikodēms piedzims no augšienes (Jņ. 3:3). 
Bībeles pētnieki norāda, ka Jēzus lietotie vārdi „pied
zimt no augšienes”, grieķiski anōthen, nozīmē „piedz
imt no augšienes” vai „piedzimt no jauna”. kurš sa
skaņā ar Jēzus teikto ir vienīgais, kurš var ie di bināt 
šīs jaunās, Nikodēma meklētās attiecības ar Dievu?

11.  Nikodēms vēlējās iegūt precīzākas norādes, kā iedi
bināt šīs jaunās attiecības, kuras izpaužas kā palik
šana Dievā. Jņ. 3:3 Jēzus Nikodēmam tiešos vārdos 
pasaka — ja tu vēlies īstas attiecības ar Dievu, tev 
jāpiedzimst (jāatdzimst) ūdenī un Garā. ko Jēzus ar 
to grib pateikt?

12.  No kristus laikiem līdz Luteram un reformācijai ļoti 
maz ir bijis tādu, kuri būtu noraidījuši kristības glāb
jošo spēku, ko Dievs tik ļoti skaidri atklājis Savā vār
dā 1. Pēt. 3:21 un Tit. 3:5. Reformācijas laikā Lu te ra 
pretinieki noliedza kristības dzīvu darošo spēku. kā 
jūs atbildētu tiem, kuri šodien noliedz Jēzus, Pētera 
un Pāvila mācību, ka ar kristības spēku jūs topat sa
vienoti ar Jēzu, lai paliktu Viņā, tādējādi sa ņemdami 
jaunu dzīvi un dvēseles glābšanu no grēka lāsta?

RUNĀJOT PAR TO, KA MUMS JĀPALIEK VIŅĀ,  
JĒZUS NOVELK KĀDU NEREDZAMU ROBEŽU!

13.  izlasiet Jņ. 15:6, kā arī 8. un 9. lappusi. Ja velns kār
di nātu jūsu draugu ticēt, ka palikšana Jēzū ir intere
santa, bet ne īpaši nozīmīga Jēzus mācība, kā jūs va
rētu izmantot Jņ. 15:6, lai palīdzētu viņam saprast, 
ka šiem Jēzus vārdiem ir izšķiroša nozīme attiecībā 
uz viņa nākotni mūžībā?

LABĀ VĒSTS JUMS
14.  izlasiet 10. un 11. lappusi. Vai, domājot par tiesas die

nu, jūsu domas ir pildītas ar cerībām un kvēlu il go
šanos vai arī ar nedrošību un bailēm? kā 1. Jņ. 2:28 
varētu palīdzēt jums un visiem tiem, kuri ar ba žām 
domā par tiesas dienu?

15.  izlasiet visu, kas rakstīts 12. un 13. lappusē. kāpēc 
pirms garākas runas par palikšanu Viņā (Jņ. 15:4–10) 
Jēzus saka vārdus, kas rakstīti Jņ. 15:3: „Jūs jau esat 
tīri to vārdu dēļ, ko es uz jums esmu runājis”?

 „Meklējiet ik dienas Rakstos” AP. D. 17:11

Jautājumi
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16.  kā grafiskais attēlojums 13. lappusē un Jēzus vārdi: 
„Jūs jau esat tīri to vārdu dēļ, ko es uz jums esmu ru
nājis,” (Jņ. 15:3) var jums palīdzēt sniegt drošu un ne
šaubīgu pārliecību par piedošanu un pestīšanu jūsu 
ģimenes locekļiem un visiem mīļotajiem?

17.  Rom. 7:18–19 vēstīts par lielo kristīgās dzīves cīņu. 
kādu mierinājumu Jēzus sniedz jums un jūsu mīļa
jiem Rom. 8:37–39, ja jūs paliekat Viņā?

KĀ JŪS VARAT PALIKT KRISTŪ?
18.  izlasiet 14. un 15. lappusi. kā jūs varat būt drošs, ka 

paliekat Jēzū, saņemat no Viņa piedošanu un dzīvību, 
kā arī būt pārliecināts, ka jums ir vieta paradīzē ko
pā ar Viņu?

TIESAS DIENĀ JŪS PRIECĀSIETIES UN BŪSIET  
PĀRSTEIGTI PAR SAVIEM DAUDZAJIEM DARBIEM,  
KURUS JŪS BŪSIET VEIKUŠI, PALIEKOT KRISTŪ!

19.  izlasiet 16. un 17. lappusi. Mt. 25:41–43 Jēzus māca, 
ka vienīgi tie, kuri darījuši patiesi labus darbus, kas ir 
saskaņā Dieva prātu, ieies debesu valstībā. Visiem pā
 rējiem tiks pavēlēts doties mūžīgajā ugunī, kas sa tai
sīta velnam un viņa eņģeļiem. kādēļ tik daudzi, dzir
dot šos Jēzus vārdus, kļūst nemierīgi un satraukti?

20.  kādēļ Jēzus mācība par palikšanu Viņā mazina jūsu 
raizes par to, vai jūs esat paveikuši labos darbus, ko 
Dievs pieprasīs tiesas dienā?

KĀ JĒZUS APSOLA, KA SAŅEMSIET VISU, KO LŪDZAT?
21.  izlasiet 18.–19. lpp. ko jūs varat lūgt saskaņā ar Jē

zus apsolījumu Jņ. 15:7? 

22.  kā Jēzus nosacījums: „Ja jūs paliekat Manī un Mani 
vārdi paliek jūsos,” (Jņ. 15:7) palīdz mums saprast 
Jēzus īpašo apsolījumu par lūgšanu?

23.  Vai tas nozīmē, ka, tiklīdz esam kristīti, savienoti ar 
kristu un ik dienas paliekam Viņā, mūsu dzīve un 
visas mūsu lūgšanas būs pilnīgas un izteiks tikai to, 
kas ir saskaņā ar Jēzus prātu? izlasiet Gal. 5:17.

KĀ DIEVS VAR UZLŪKOT JŪS KĀ ŠĶĪSTUS UN  
SVĒTUS, PAT JA JŪS IK DIENAS GRĒKOJAT?

24.  izlasiet 20.–21. lpp. kad Debesu tēvs jūs brīnišķajā 
kristībā savieno ar Jēzu (Rom. 5:6), Jēzus Savas 
augšāmcelšanās spēkā, kas uzvar velnu (Ef. 1:18–20; 
3:20), sāk dzīvot jūsos (Gal. 2:20). tomēr kristieša 
dzīve ir pastāvīga iekšēja cīņa. kā Gal. 5:17 apraksta 
šo cīņu?

25.  kā velns uzsāk ar jums garīgo cīņu, lai atņemtu jums 
drosmi un jūs iznīcinātu?

26.  kurai Bībeles mācībai kristiešiem, piedzīvojot sevī 
garīgo cīņu, ir tik grūti ticēt?

KĀDĒĻ DIEVA ŽĒLASTĪBU ATKLĀJOŠĀ ATTAISNOŠANAS 
MĀCĪBA IR TIK NOZĪMĪGA JUMS?

27.  izlasiet 22.–23. lpp. Vēlreiz pārlasiet 22. lappuses 
pirmo rindkopu. Pēc Romas katoļu baznīcas enciklo
pēdijas, kura Bībeles mācība joprojām šķeļ visu kri s
tīgo baznīcu? kāds ir šīs mācības saturs?

28.  izmantojiet informāciju, kas atrodama 22. lappusē 
zem apakšvirsraksta „Sāksim ar definīcijām”, lai at
bildētu uz jautājumu, kādas ir visbiežāk sastopamās 
pareizās un aplamās Bībeles attaisnošanas mācības 
izpratnes un cik daudz to ir? kā tās vienkārši un īsi 
ap kopo Oksfordas kristīgās baznīcas vārdnīca?

29.  kā Jēzus Jņ. 15:3 izskaidro šo jautājumu, mācīdams 
pareizu attaisnošanas izpratni, kura sniedz mieru un 
cerību grēciniekiem?

30.  Jūs „jau esat tīri” (Jņ. 15:3), pat pirms jūsu kristīgās 
ticības cīņa ir sākusies. kādēļ cilvēkiem ir tik grūti 
pie ņemt šo Jēzus mācību?

31.  izlasiet 24.–25. lpp. kuri Jēzus vārdi Jņ. 18:37 vis vai
rāk nokaitināja Pilātu? kādā ziņā Pilāta nostāja patie
sības jautājumā saskan ar to, ko vairums ļaužu domā 
par patiesību mūsdienās?

32.  izlasiet Jņ. 8:32. kā saskaņā ar Jēzus vārdiem jūs va
rat atzīt patiesību?

33.  ko nozīmē palikt Jēzū un Viņa vārdā?

JĒZUS SAVĀ MIELASTĀ NĀK, LAI PALIKTU JŪSOS
34.  izlasiet 26.–27. lpp. ko Luters atbild tiem, kuri apgal

vo, ka Jēzus paliek mūsos tikai garīgi?

LABĀ VĒSTS JAUNIEŠIEM, KURI  
TIEK KĀRDINĀTI ATKRIST NO KUNGA!

35.  izlasiet 28.–29. lpp. kopš agrīnās baznīcas laikiem 
kristieši ir praktizējuši iesvētību rituālu. kurā brīdi, 
kā liecina statistika, daudzi iesvētāmie atkrīt no baz
nīcas?

36.  kā aplama izpratne par to, kas ir Dieva vārds, var 
no vest pie smagas atkrišanas no ticības?

DIEVS JUMS DOS LIELU SPĒKU —  
PAT LAI MIRTU PAR SAVU TICĪBU!

37.  izlasiet 30.–31. lpp. Daudziem kristiešiem bijis jā
piedzīvo šausmīgas un neaprakstāmas ciešanas, ku

Turpinājums nāk. lpp.
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ras līdzinās tām, kas parādītas 30. lpp, kur Pēteris 
tiek sists krustā ar galvu uz leju. kādas ir mūsu pir
mās izjūtas, kad redzam asinis, ciešanas, sāpes un, 
iespējams, nāvi?

38.  kā Ef. 1:18–20 un 3:14–20 iedrošina jūs un visus kris
tiešus, ka, gadījumā ja jums būs jāsastopas ar cieša
nām un vajāšanām, Dievs jums dos vairāk spēka?

39.  kādēļ Ef. 3:14–20 var palīdzēt visiem, kuri paliek 
kristū un kuros paliek kristus?

40.  izlasiet 32.–33. lpp. kā Dievs mūs Mt. 12:43–45 
brīdina par to, ka velns var iemājot cilvēkā?

41.  kādēļ visiem kristiešiem ir svarīgi saprast, ka, līdzko 
viņi ir kristīti, viņos norisinās spraiga cīņa starp Jēzu 
(kurš tagad viņos dzīvo) un viņu miesas prātu, kas 
pakļaujas velnam (Gal. 5:17)? kā Ef. 6:10–18, it īpaši 
17. pants, palīdz kristiešiem?

DIEVS JŪS ĪPAŠI SARGĀ, JA JŪS PALIEKAT VIŅA DĒLĀ!
42.  izlasiet Mt. 23:37. kādu līdzību Jēzus lieto, lai ap

rakstītu, kā Viņš gribētu rūpēties par Jeruzalemes 
bērniem? kā Ps. 91:1, 4 šo līdzību attiecina arī uz 
jums?

43.  kādas kristiešu ciešanas ir aprakstītas Ebr. 11:37–38? 
kā 34.–35. lpp., kurās šis temats aplūkots, palīdz jums 
izprast saistību starp ciešanām un pasargājumu, ko 
Dievs apsola, ja jūs paliekat kristū?

DIEVS AICINA JŪS PIEĶERTIES VIŅAM  
UN DOD JUMS ARĪ SPĒKU TO IZDARĪT!

44.  izlasiet 36.–37. lpp. kad dzimst bērns, māte ir tā, kura 
viņu dzemdē; bērns nevar piedzimt pats. Arī tad, kad 
mēs Dieva spēkā „piedzimstam no jauna” vai no aug
šienes, Dievs ir tas, kurš mūs dzemdina; mēs nepie
dzim stam paši. kas dod spēku jaundzimušajam bēr
nam pieķerties mātei? kā tas ir salīdzināms ar garīgo 
dzim šanu?

45.  kā šis ikdienišķais attēls ar bērnu, kurš pieķēries mā
tei, un kunga vārdi no 5. Moz. 30:20: „..pak lau sī dams 
Viņa balsij un Viņam pieķerdamies, jo Viņš ir tava 
dzīvība,” var palīdzēt jūsu garīgajā dzīvē ik dienas? 

 1.  Jāņa evaņģēlijā 15:4–10 Jēzus desmit reizes atkārto 
vārdu palikt. Cilvēki atkārto vārdus, lai norādītu uz to 
svarīgumu. tādējādi Jņ. 15 Jēzus vārdu palikt lieto bie
ži, lai uzsvērtu, cik ļoti svarīgi ir tas, ka jūs paliekat 
kristū un Viņš paliek jūsos.

 2.  Laicīgajā pasaulē tiek runāts par palikšanu ar kādu, 
nevis par palikšanu kādā. Jēzus saka — Viņš paliek 
Savos sekotājos un tie — Viņā (Jņ. 15:4–10).

 3.  Salīdzinājumu ar vīnakoku un tā zariem Jēzus lieto
ja, lai rādītu, ka Viņa attiecības ar Viņa sekotājiem 
veido nevis kāda attālināta ietekme, bet gan tiešs un 
dzīvs savienojums.

 4.  Visas dvēseles pieder Dievam tādēļ, ka Viņš tās ra
dījis (Ec. 18:4). tomēr, tā kā visi cilvēki ir līdzdalīgi 
āda ma grēkā, visi ir grēcinieki (Rom. 5:18). Vēl vai
rāk — Jes. 59:2 Dieva vārds saka: „Jūsu pārkāpumi 
jūs attālina no jūsu Dieva.”

 5.  Rom. 6:5 Dievs norāda, ka Viņš vēlas, lai jūs būtu sa
vienoti ar Jēzu. Būt savienotam ar Jēzu un palikt Viņā 
nozīmē vienu un to pašu.

 6.  Daži ļaudis apgalvo, ka saskaņā ar Jņ. 1:12: „Bet, cik 
Viņu uzņēma, tiem Viņš deva varu kļūt par Dieva 
bērniem,” cilvēks ar savu brīvo gribu, ieaicinot Jēzu 
savā sirdī, var kļūt par kristieti. Šie ļaudis nav rūpīgi 
izlasījuši to, kas rakstīts nākamajā pantā: „..kas nav 
dzimuši ne no asinīm, ne no miesas iegribas, ne no 
vīra gribas, bet no Dieva” (Jņ. 1:13).

 7.  Rom. 9:16 ir sacīts: „tātad ne no cilvēka gribēšanas 
vai skriešanas, bet viss no Dieva žēlastības.”

 8.  Ef. 2:4–5 Dievs saka — Viņš ir tas, kurš mūs „darījis 
dzī vus” jeb uzpotējis mūs Jēzum — dzīvību dodošajam 
Vīnakokam. „Bet Dievs, bagāts būdams žēlastībā, Sa
vā lielajā mīlestībā, ar ko Viņš mūs ir mīlējis, arī mūs, 
kas savos pārkāpumos bijām miruši, darījis dzīvus 
līdz ar kristu: žēlastībā jūs esat izglābti!” (Ef. 2:4–5).

 9.  Farizejs būdams, Nikodēms bija reliģiozs cilvēks. to
mēr viņa reliģija mācīja, ka, ja vien viņš ļoti cen tī sies, 
viņš varēs kļūt taisns Dieva priekšā. Acīmredzot Ni
kodēma reliģija viņu neapmierināja. Pētījumi un vie
dokļu aptaujas visā pasaulē atklāj, ka lielākā daļa cil
vēku meklē jēgpilnas attiecības ar Dievu.

Atbildes
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10.  Ja Nikodēms būtu gribējis stāties labākās vai īstās 
attiecībās ar Dievu, VieNĪGi viņa Debesu tēvs varētu 
ie dibināt šādas īpašas attiecības.

11.  Jēzus Nikodēmam grib sacīt: „Ja tu vēlies dzīvas at
tie cības ar Dievu, tad tev jāzina, ka tās var iedi bi nāt 
vienīgi Dievs pēc Sava prāta ar Savu kristības dāva
nu.” Protams, mūsdienās ir daudz tādu, kuri apgalvo, 
ka kristībai nav nekāda atjaunojoša vai dzīvu daroša 
spēka. tomēr jūs nevarat neņemt vērā to, ko Jēzus sa
 ka par kristību.

Pat Dr. F. F. Brūss (F. F. Bruce), kurš atklāti noli e
dzis Jēzus iestādīto sakramentu spēku, tomēr ir atzi
nis: „ir žēl, ja noraidošā attieksme pret uzskatu, ka 
kristība atjauno.., ved pie pilnīgas Jēzus vārdu no
raidīšanas.” Citiem vārdiem sakot, pat pētniekiem, 
kuri netic kristības dzīvību dodošajam spēkam, nā
kas atzīt, ka sarunā par jaunajām attiecībām, kuras 
vēlējās Nikodēms, Jēzus skaidri pasaka, ka tās var 
iegūt vienīgi kristībā. Palikt Jēzū iespējams, vie nīgi 
pateicoties brīnišķajai tēva dāvātajai kristībai.

12.  tā vietā, lai tērētu laiku strīdos ar tiem, kuri noliedz, 
ka kristība glābj (1. Pēt. 3:21; Tit. 3:5) un līdz ar to 
iesā kas jūsu palikšana kristū, Luters jūs mudina 
vienkārši noraidīt visus cilvēciskos viedokļus, pak
lau sīt Dieva pavēlei un uzticēties vienīgi Dieva apso
lījumam, ka kristība jūs glābj. Ja jūs ticat Dieva ap
solī jumiem, jūs paliekat Jēzū un Viņš paliek jūsos.

13.  Stāstā par vīnakoku un tā zariem Jēzus tieši un uz
ska tāmi paskaidro, cik svarīgas ir šīs īpašās attie cī
bas. Jņ. 15:6 Viņš saka: „Ja kas nepaliek Manī, tas kā 
zars izmetams ārā un sakalst; tos savāc un iemet ugu
nī, un tie sadeg.” Nevar iedomāties vēl nopietnāku 
brīdinājumu par šiem Jēzus vārdiem. Jēzus mācības, 
ka Viņš paliek jūsos un jūs paliekat Viņā, neie vē ro
šana pavisam droši novedīs pie tā, ka jūs būsiet iz
slēgts no Viņa valstības tagad un tiesas dienā.

14.  1. Jņ. 2:28 Dieva vārds saka: „un tagad, bērniņi, pa
lie  ciet Viņā, lai, kad Viņš parādīsies, mums būtu drošs 
prāts un mēs, Viņam atnākot, nepaliktu kaunā.” tas 
nozīmē, ka, paliekot Jēzū un Viņa vārdā, jums ne ma
zākajā mērā nav jābaidās no tiesas dienas. tajā die
nā jūs saņemsiet vienīgi svētību.

15.  Jēzus attaisno un dara jūs svētus (1. Kor. 1:30). ko līdz 
jūs esat kristīti, jūs esat pilnībā attaisnoti Dieva prie k 
šā, jo esat saņēmuši kristus taisnību. kaut arī Dievs 
gādā par jūsu svēttapšanu (Fil. 2:13), velns var likt, 
lai jūsu izjūtas par piedošanu un pestīšanas dro šību 
svārstās no liela prieka līdz dziļam izmisu mam. Lai, 
kad jūs domājat par savu attaisnošanu un pe stī šanu, 
jūs neietekmētu tas, ko izjūtat attiecībā uz sa vu dzīvi 
un svēttapšanu, Jēzus nepārprotami uzsver, ka, pa lie
 kot Viņā, pat ja jūs jūtat, ka nekas neizdodas, kā gri
bē tos, tēva priekšā jūs paliekat svēts, šķīsts un at
taisnots.

16.  kaut arī ar grafisku attēlojumu nekad nav iespējams 
pilnībā izskaidrot garīgas mācības, šī diagramma var 
palīdzēt jums parādīt un paskaidrot jūsu mīļajiem, 
ka, ja viņi ir kristīti (attaisnoti) un regulāri dzird Die
va vārdu, kā arī Vakarēdiena sakramentā saņem kri s
tus miesu un asinis, viņi ir cieši savienoti ar Viņu un 
paliek Viņā neatkarīgi no tā, cik pacilāti vai nomākti 
viņi jūtas.

17.  kaut arī jūs savā dzīvē pieredzat lielas grūtības un 
vilšanos, nekas jūs nevar šķirt no Dieva mīlestības 
Jēzū kristū.

18.  Saskaņā ar to, ko Jēzus sacīja Nikodēmam, vispirms 
jums jātop kristītam (Jņ. 3:5). Dieva kristības brī
nums mazgā jūs tīru no visiem grēkiem (Tit. 3:5), dāvā 
jums jaunu dzīvi un glābj jūs (1. Pēt. 3:21). Brīnišķajā 
kristībā Dievs tūdaļ atzīst jūs par taisnu Savā prie k
šā (1. Kor. 1:30; 2. Kor. 5:21), un, pat ja jums jūsu jau
 najā dzīvē ar kristu jāpiedzīvo cīņas, Dievs jūs jo
projām uzlūko par svētu. ik dienas stiprinieties ar 
Vi ņa dzīvību dodošo un uzturošo vārdu (Jņ. 6:63; 
14:23). Regulāri baudiet kunga Svēto Vakarēdienu. 
Nekad nepametiet novārtā iknedēļas dievkalpoju
mus (Ebr. 10:25) — tāpat kā jūs dodaties uz kādu 
ēdnīcu, lai pabarotu savu miesu, tā jums jāpabaro 
arī sava dvēsele. turpiniet palikt kristū, un Viņš paliks 
jūsos. „kas Manu miesu bauda un Manas asinis dzer, 
paliek Manī, un es viņā” (Jņ. 6:56). kristus, pa liekot 
jūsos, dos jums spēku darīt labos darbus un mīlēt sa
vus tuvākos (Tit. 3:8).

19.  Vairums ļaužu nav droši par to, vai ir paveikuši pie
tiekami daudz labo darbu, kā arī vai viņi ir pa vei kuši 
tādus darbus (darbus, kas izriet no Dieva dā vā tās ticī
bas), kurus Dievs tiesas dienā atzīs par derī giem un 
labiem.

20.  Ar Dieva kristības brīnumu jūs esat uzpotēti Jēzum 
un paliekat Viņā. Ja jūs paliekat Jēzū, Viņš dara, ka 
jūs paveicat labos darbus, un jūs pat varat nepamanīt, 
ka esat tos darījuši (Mt. 25:37–40). taisnība, kas nāk 
no saknes, kura ir kristus, nonāk līdz zaram, tas ir, 
jums, un šīs taisnības dēļ jūs un visi jūsu labie darbi 
tiekat pasludināti par taisniem un svētiem Dieva 
priekšā. tas viss ir atkarīgs no Dieva dzīvā vārda — 
vārda, kas darbojas jūsos, kuri ticat (1. Tes. 2:13). 
Dievs dāvā jums ticības dāvanu, kurai seko Viņam 
tīkami darbi! „Jo mēs esam Viņa darbs, kristū Jēzū 
radīti labiem darbiem, kurus Dievs iepriekš sagata
vojis, lai mēs tajos dzīvotu” (Ef. 2:10).

21.  ko vien jūs vēlaties!

22.  kad mūsu Debesu tēvs ar kristību brīnumainā veidā 
mūs uzpotē Jēzum — Vīnakokam, Jēzus un Viņa aug
šāmcelšanās spēks sāk mainīt mūsu dzīvi, kā Die va 

Turpinājums nāk. lpp.
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vārds saka: „Lai atzītu Viņu un Viņa augšā m cel ša nās 
spēku” (Fil. 3:9). Ar Viņa vareno spēku mēs tie kam 
mainīti. „Pārvērtieties, atjaunodamies savā ga rā, lai 
pareizi saprastu, kas ir Dieva griba: to, kas ir labs, tī
kams un pilnīgs” (Rom. 12:2). Ja šis kristus prāts pa
liek mūsos (1. Kor. 2:16), mūsu vēlmes, vaja dzības un 
lūgšanas mainās. Mēs vairs savtīgi nepra sīsim un ne
lūgsim to, ko vēlas mūsu miesa, bet tikai to, ko kri stus 
gribētu, lai lūdzam, vienmēr sacīdami: „Ne Mans, bet 
tavs prāts lai notiek” (Lk. 22:42).

23.  Nē. tā kā mūsu „jaunais cilvēks” nepārtraukti karo ar 
mūsu „veco cilvēku”, miesu (Gal. 5:17), velns kār dina 
mūs lūgt pēc tā, ko vēlas mūsu miesa. tomēr, kad kris
tus dzīvo mūsos, Viņš vada mūsu dzīvi, mūsu vēlmes 
un pat mūsu lūgšanas.

Ja jūs paliekat kristū un Viņa vārdā, jūs pamanīsiet, 
ka savās lūgšanās vairs neesat tik savtīgs un egois
tisks. kristus prāts jūsos aizvien vairāk un vairāk pie
ņemsies spēkā (1. Kor. 2:16); tas jūs vadīs jūsu lūgšanu 
dzīvē un pilnībā izmainīs jūsu attieksmi pret lūgšanu. 
Visbeidzot, kristus prāts jūsos darīs, ka jūsu lūgšanas 
aizvien retāk pievils jūsu cerības, tādēļ ka jūs mazāk 
lūgsiet miesīgas lietas. „Staigājiet Garā, tad jūs mie
sas kārību savaldīsit” (Gal. 5:16).

24.  Vēstulē galatiešiem Dievs saka: „Miesas tieksmes ir 
pret Garu, bet Gara tieksmes ir pret miesu, jo šie divi 
viens otram stāv pretī, ka jūs nedarāt to, ko gribat” 
(Gal. 5:17).

25.  Velns cenšas jūs pārliecināt, ka jūsu stāvoklis Dieva 
priekšā ir atkarīgs no jūsu izjūtām. tādēļ, kad jūta
ties nomākts, jūs varat tapt kārdināts apšaubīt savu 
pestīšanu un stāvokli Dieva priekšā. tomēr labā vēsts 
ir šāda: pat ja velnam ir paveicies un viņš ir spējis 
likt jums ik dienas klupt un ciest neveiksmes, jūsu 
Debesu tēvs joprojām tur jūs savās sargājošajās ro
kās, jo jūs paliekat kristū un Viņš paliek jūsos. Die va 
acīs jūs esat attaisnoti, šķīsti un svēti. Šo svētumu un 
šo taisnību jūs esat saņēmuši Dieva dotās ticības 
dāvanas dēļ. Jūs varat apliecināt līdz ar Pāvilu: „es 
tieku atrasts kristū nevis ar savu taisnību pēc bau s
lī bas, bet ar to taisnību, kas ir no Dieva un ir iegūta 
ticībā!”* (Fil. 3:9).

26.  Pasaulē ir plaši izplatījusies maldu mācība, ka kri s
tiešiem, lai viņi taptu taisni Dieva priekšā, jādzīvo 
pilnīga un šķīsta dzīve. tie ir velna meli. Labā vēsts 
ir tā, ka, neraugoties uz jūsu ikdienas grēkiem un 
kļūmēm, Dievs kristus nāves un augšāmcelšanās dēļ 
Viņa taisnīgumu pasludina par jūsējo (2. Kor. 5:21). 

tagad jūs, pat vienlaikus būdams grēcinieks, Dieva 
acīs esat pilnīgs. Jūsu žēlīgais Debesu tēvs dara, ka 
kristus kļūst par jūsu taisnību, jūsu pestīšanu un jū
su svētdarītāju (1. Kor. 1:30).

27.  tā ir attaisnošanas mācība par to, kā cilvēks kļūst 
šķīsts, svēts un Dievam patīkams.

28.  Pēc Oksfordas kristīgās baznīcas vārdnīcas pastāv di
vas galvenās Bībeles attaisnošanas mācības izprat
nes. Vieni ar attaisnošanu saprot tūlītēju Dieva žēla s
tības darbu kristū, bet citi uzskata, ka attaisnošana 
ir cīņa visas dzīves garumā, kas jāizcīna katram, kurš, 
cerēdams patikt Dievam, cenšas dzīvot taisnu dzīvi.

29.  Jēzus paskaidro, ka tajā brīdī, kad iesākas jūsu tais
nošana visas dzīves garumā, Dievs ar Savu vārdu jūs 
jau ir pasludinājis par tīriem un svētiem Savā prie k
šā. „Jūs jau esat tīri to vārdu dēļ, ko es uz jums es mu 
runājis” (Jņ. 15:3). tas ir brīnums, ka esam tīri. kā
dēļ? Pasaulīgs tiesnesis nevainīgu cilvēku pasludina 
par nevainīgu, bet vainīgu — par vainīgu, sa vukārt 
Dievs Savā žēlastībā pasludina jūs — vainīgo — par 
nevainīgu (2. Kor. 5:21)!

30.  Velns izmanto ikvienu iespēju, lai piedabūtu mūs ti
cēt, ka mēs paši ar savu dzīvi darām sevi svētus un 
Die vam patīkamus. tādēļ, pamatojoties uz savām 
izjūtām, mēs kādreiz domājam, ka esam labi, bet cit
kārt — slikti un Dievam nepieņemami. Viena no ie
darbīgākajām velna viltībām ir likt mums paļauties 
uz savām jūtām, lai spriestu par savu garīgo stāvokli. 
Bet velns ir melis. kādēļ? Velns ir melis tādēļ, ka 
Die vs kristības brīdī ir pasludinājis jūs par attaisno
tu un svētu Viņa priekšā, arī tad, ja jūs ik dienas 
klūpat un pieļaujat kļūdas. Šajā grūtajā cīniņā, vien
mēr atrodoties grēknožēlas stāvoklī, kad jūs cīnāties 
pret grēku un pieķeraties kristum, Dieva pa sludi nā
jums, ka jūs esat taisns un šķīsts Viņa priek šā, ir drošs 
un nekad nepieviļ. Šajā pārliecībā jūs va rat palikt 
vienmēr (Jņ. 10:28–29).

31.  Visvairāk Pilātu sakaitināja Jēzus sacītais par patie
sību. Nācis no pavisam pasaulīgās Romas vides, Pilāts 
par patiesību bija tādās pašās domās kā vairums pa
saulīgi noskaņoto ļaužu mūsdienās. Patiesība ir kas 
tāds, ko jūs cenšaties atrast vai sasniegt, lietojot cilvē
ci sku saprātu un loģiku, — tā ir mainīga un neiz zi
nāma.

32.  Vienīgi paliekot Jēzū un Viņa vārdā, jūs varat atzīt 
pa tiesību.
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33.  Palikt Jēzū un Viņa mācībā nozīmē ik dienas stiprināt 
savu dvēseli un garu ar Jēzus dzīvo vārdu (Jņ. 6:36), 
lī dzīgi tam, kā jūs ik dienas uzņemat barību (Mt. 
4:4). Palikt kristū un Viņa vārdā nenozīmē tikai šad 
tad šo vārdu dzirdēt vai lasīt, bet pārdomāt to ik die
nas (Ps. 119:148; Ebr. 10:25) un apcerēt tā patieso, 
ga rīgo nozīmi; tajā jums var palīdzēt vienīgi Gars (1. 
Kor. 2:11–12). Apdomājot Jēzus vārdus un tādējādi 
pa liekot Viņā, jūs piedzīvosiet tās svētības, kuras uz
skaitītas 15. lpp.

34.  Luters vairākkārt apgalvo, ka mēs paliekam pie tā, 
ko Jēzus skaidri pateicis, nevis pieķeramies viedo
kļiem, kas balstīti cilvēciskos spriedumos vai izjūtās.

35.  Šī traģiskā atkrišana bieži vien notiek jau pirmajā 
svētdienā pēc iesvētībām.

36.  28. lpp. rakstīts par to, ka 18. gadsimtā Jamaikā tika 
ievests maizeskoks. tomēr, tā kā neviens neie do mā
jās, ka maizeskoka augļi būtu lieliska barība pašu 
mie sai, ļaudis nenovērtēja šo augļu labās īpašības 
un izbaroja tos cūkām. Cilvēki bieži vien līdzīgi rau
gās uz Dieva vārdu, saprazdami to tikai kā pamācību, 
pēc kuras jādzīvo. tomēr Dieva vārds ir daudz lielāks 
par to. Jēzus saka: „Gars dara dzīvu, miesa neder ne
nieka; vārdi, ko es jums runāju, ir gars un dzīvība” 
(Jņ. 6:36). kad mācītājs māca jauniešiem Dieva vār
du, viņiem to pasludinādams, viņi ticībā nonāk pie 
atziņas, ka Dieva vārds ir ne vien pamācība, kā jā 
d zīvo, bet arī darbīgs un dzīvību dodošs spēks, kas 
uztur (Mt. 4:4), dziedina (Ps. 107:20), atspirdzina 
(Ps. 119:25, 40, 50, 88, 93, 107, 149, 154, 156, 159), 
stiprina (Ps. 119:28) un sniedz Dieva žēlastību (Ps. 
119:58). Ja jaunie ļaudis ticībā sapratīs, ka Dieva 
vārds ir kas vairāk par pamācību un likumiem, viņu 
domāšana un dzīve izmainīsies. Baznīcas apmeklē
jums viņiem vairs nebūs tikai mazliet vairāk kā ie
spē ja atkārtot Dieva likumus un pamācības. Jau nieši 
sapratīs, ka ik nedēļas doties uz Dieva namu ir tāpat 
kā doties uz ēdnīcu, lai gūtu miesas stiprinā ju mu ik
dienas dzīvei, vai uz slimnīcu, lai saņemtu dziedi nā
šanu no grēka kļūdām un kļūmēm. Jauniešiem ir jā
zina, ka Dieva vārds ne vien pamāca, bet arī ik die  nas 
uztur, dziedina un atspirdzina.

37.  tas mūs biedē. Mēs par katru cenu gribētu izvairīties 
no tā visa.

38.  Ef. 1:18–20 un 3:14–20 jums atgādina, ka, paliekot 
kri stū, jums nekad nebūs jāsastopas ar vajāšanām 
vie niem. Piedzīvojot vajāšanas, kristus būs ar jums 

un Viņa augšāmcelšanās spēks darbosies jūsos (Gal. 
2:20). Sk. arī 1. Kor. 10:13.

39.  Šī Rakstu vieta var palīdzēt tādēļ, ka tās beigu daļā 
apustulis Pāvils aicina mūs uz pateicību: „Viņam, kas, 
darbodamies mūsos ar Savu brīnišķo varu, spēj darīt 
daudz vairāk par visu, ko lūdzam vai sapro tam.” Šī 
brīnišķā vara ir kristus un Viņa augšāmcelšanās 
spēks, kas paliek kristus sekotājos; tas ir spēks, ko 
Dievs jau ir jūsos iedēstījis, un tas pieņemsies spēkā, 
kad būs jācīnās ar velnu un visu ļauno, ciešanām un 
pat ar nāvi (Fil. 3:10).

40.  Mt. 12:43–45 Dievs brīdina: ja Jēzus nepaliks cilvēkā 
(pat ļoti tikumīgā un krietnā cilvēkā), šis cilvēks kļūs 
par velna galveno mērķi; tas viņā ieies un paliks, lai 
kropļotu un pat iznīcinātu šī cilvēka dvēseli.

41.  kristiešiem ir svarīgi zināt, ka šāda cīņa notiek, lai 
viņi ik dienas stiprinātos ar kristu, Viņa vārdu un lie
totu šo vārdu kā ieroci cīņā pret velnu (Ef. 6:17).

42.  Mt. 23:37 Jēzus stāsta, ka Viņš gribētu sapulcināt Je
ruzalemes bērnus „kā vista sapulcina savus cālīšus 
apakš saviem spārniem”. Lai aprakstītu, kā Dievs ap
sola par jums rūpēties, ja jūs paliekat kristū, Ps. 91:1, 
4 izmantota šī pati līdzība. „kas dzīvo Visuaugstākā 
patvērumā un mīt Visuvarenā ēnā.. teVi sedz ar Sa
viem spārniem, zem Viņa spārniem tu esi paglābts.”

43.  Saskaņā ar Ebr. 11:37–38 daudzi kristieši ir cietuši 
un miruši šausmīgā veidā. Viņi tika padarīti par na
bagiem, izsūtīti trimdā, pārbaudīti, nomētāti akme
ņiem un nogalināti ar zobenu. Arī Jēzus no daudz kā 
cieta. Augšāmceldamies no mirušiem, Viņš apsola 
die višķu pasargājumu jums un visiem, kas paliek Vi
ņā. kaut arī jums būtu jāzaudē fiziskā dzīvība, jums 
jau ir dota mūžīgās dzīvības dāvana! tādēļ arī jūs va
rat sacīt: „uz Dievu es paļaujos un nebīstos; ko cil vē
ki man var darīt?” (Ps. 56:12).

44.  Bērns saņem spēku no mātes piena. Arī Bībele runā 
par garīgi jaundzimušiem bērniem, kuri kāro pēc tīrā 
Dieva vārda piena, lai viņi [un jūs] varētu [palikt Jē
zū], augt un tapt izglābti (1. Pēt. 2:2).

45.  Šis attēls ir vienkāršs atgādinājums, ka Dievs vēlas, 
lai mēs pieķeramies Viņam ne ar savu spēku, bet ar 
to spēku, ko dod Viņa vārds — garīgais piens, ko Viņš 
ar prieku mums dāvā, pastāvīgi būdams par mums 
nomodā un sargādams mūs kā Savus mīļos bērnus.>
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